Дело № 1- 338/2018

Поступило в суд: 06.04.2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 сентября 2018 года г. Новосибирск

Судья Ленинского районного суда г. Новосибирска Девятко Н.В., 

при секретаре Вегера А.И.,

с участием государственного обвинителя Лукьянова С.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Омельченко М.Ю., предоставившего удостоверение №2128, ордер №737 от 19.04.2018,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период до ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте у неустановленного лица зарегистрированного в сети «Интернет» в программе «Wickr Me» под никнеймом «Pirras», с целью улучшения незаконным путем своего материального положения возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ c использованием торговой площадки «RAMP» с размещенной на ней интернет - магазином «USA shop», группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах.

В период до ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, зарегистрированное в сети «Интернет» в программе «Wickr Me» под никнеймом «Pirras», реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ c использованием торговой площадки «RAMP» с размещенной на ней интернет -магазином «USA shop», группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах, неустановленным способом подыскало неустановленное лицо, зарегистрированное в сети «Интернет» в программе «Wickr Me» под никнеймом «Печенька», которому предложило вступить с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах. 

Неустановленное лицо, зарегистрированное в сети «Интернет» в программе «Wickr Me» под никнеймом «Печенька», нуждающееся в деньгах для удовлетворения своих потребностей, движимое корыстью, преследуя цель незаконного обогащения и имея желание незаконным путем улучшить свое материальное положение, осознавая, что предложенные неустановленным лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» в программе «Wickr Me» под никнеймом «Pirras» действия являются незаконными и представляют общественную опасность, согласилось с предложением последнего, тем самым, вступило с неустановленным лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» в программе «Wickr Me» под никнеймом «Pirras», в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ c использованием торговой площадки «RAMP», с размещенной на ней интернет -магазином «USA shop», группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах. 

В период до ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, зарегистрированное в сети «Интернет» в программе «Wickr Me» под никнеймом «Pirras», реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ c использованием торговой площадки «RAMP» с размещенной на ней интернет -магазином «USA shop», группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах, путем общения в сети «Интернет» в интернет- магазине «USA shop», размещенном на торговой площадки «RAMP», подыскало ФИО5, которому предложило вступить с ним и неустановленным лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» в программе «Wickr Me» под никнеймом «Печенька» в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

ФИО5, нуждающийся в деньгах для удовлетворения своих потребностей, движимый корыстью, преследуя цель незаконного обогащения и имея желание незаконным путем улучшить свое материальное положение, осознавая, что предложенные неустановленным лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» в программе «Wickr Me» под никнеймом «Pirras» действия являются незаконными и представляют общественную опасность, согласился с предложением последнего, тем самым, вступил с неустановленным лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» в программе «Wickr Me» под никнеймом «Pirras» и неустановленным лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» в программе «Wickr Me» под никнеймом «Печенька», в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ c использованием торговой площадки «RAMP» с размещенной на ней интернет -магазином «USA shop», группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах. 

Кроме того, ФИО5, реализуя совместный с неустановленным лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» в программе «Wickr Me» под никнеймом «Pirras», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием торговой площадки «RAMP», с размещенной на ней интернет - магазином «USA shop», группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах, в период до ДД.ММ.ГГГГ предложил своему знакомому ФИО1 вступить с ним и неустановленными лицами, зарегистрированными в сети «Интернет» в программе «Wickr Me» под никнеймами «Pirras» и «Печенька» в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах. 

ФИО2, нуждающийся в деньгах для удовлетворения своих потребностей, движимый корыстью, преследуя цель незаконного обогащения и имея желание незаконным путем улучшить свое материальное положение, осознавая, что предложенные ФИО5 действия являются незаконными и представляют общественную опасность, согласился с предложением последнего, тем самым, вступил с ФИО5 и неустановленными лицами, зарегистрированными в сети «Интернет» в программе «Wickr Me» под никнеймами «Pirras» и «Печенька», в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ c использованием торговой площадки «RAMP» с размещенной на ней интернет -магазином «USA shop», группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах. 

Неустановленное лицо, зарегистрированное в сети «Интернет» в программе «Wickr Me» под никнеймом «Pirras», вступив с неустановленным лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» в программе «Wickr Me» под никнеймом «Печенька», ФИО5 и ФИО1 в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ c использованием торговой площадки «RAMP», с размещенной на ней интернет - магазином «USA shop», группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах, разработало план совершения преступления, и распределило между собой и вышеуказанными роли следующим образом:

Неустановленное лицо, зарегистрированное в сети «Интернет» в программе «Wickr Me» под никнеймом «Pirras» в соответствии с отведенной ему ролью, контролирует деятельность интернет - магазина «USA shop», размещенного на торговой площадке «RAMP», зарегистрированной в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», путём перевода денежных средств на неустановленные счета выплачивает ФИО5 и ФИО1 денежные средства за проделанную работу, а также действуя совместно с неустановленным лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» в программе «Wickr Me» под никнеймом «Печенька», неустановленным способом находят лицо, занимающееся незаконным сбытом наркотических средств, у которого неустановленным способом незаконно приобретают наркотические средства и психотропные вещества в значительном и крупном размерах. 

Неустановленное лицо зарегистрированное в сети «Интернет» в программе «Wickr Me» под никнеймом «Печенька» по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в сети «Интернет» в программе «Wickr Me» под никнеймом «Pirras», совместно неустановленным способом приобретают наркотические средства и психотропные вещества в значительном и крупном размерах. В дальнейшем, неустановленное лицо, зарегистрированное в сети «Интернет» в программе «Wickr Me» под никнеймом «Печенька», о приобретении наркотических средств уведомляет ФИО5 и передает ему через «тайники-закладки» в г. Новосибирске наркотические средства и психотропные вещества в значительном и крупном размерах, поручает расфасовать на удобные для незаконного сбыта «дозы», и с целью сокрытия и облегчения совершения преступления, а также конспирации от сотрудников полиции, поручает поместить наркотические средства в целях дальнейшего незаконного сбыта в «тайники-закладки» в г. Новосибирске, а сведения об их местонахождении разместить в интернет - магазине «USA shop», размещенном на торговой площадке «RAMP», зарегистрированной в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

ФИО5 в соответствии с отведенной ему ролью, совместно с ФИО1, на принадлежащем тому автомобиле «Тойота Королла Спасио», государственный регистрационный знак 

<

***> региона, по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в сети «Интернет» в программе «Wickr Me» под никнеймом «Печенька» забирают из указанных им адресов с «тайниками-закладками» незаконно приобретенные неустановленными лицами наркотические средства и психотропные вещества в значительном и крупном размерах, которые помещают в салон вышеуказанного автомобиля и незаконно хранят там в целях последующего незаконного сбыта. После чего, расфасованные ФИО1 наркотические средства и психотропные вещества в значительном и крупном размерах, ФИО12 совместно с последним, на указанном автомобиле перевозят к местам предполагаемого незаконного сбыта, где с целью сокрытия и облегчения совершения преступления, а также конспирации от сотрудников полиции помещают их в «тайники-закладки». В дальнейшем, ФИО5 информацию о местонахождении наркотических средств и психотропных веществ размещает в интернет - магазине «USA shop», находящемся на торговой площадке «RAMP», зарегистрированной в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

ФИО1 в соответствии с отведенной ему ролью, совместно с ФИО5 забирают на принадлежащем ФИО1 автомобиле «Тойота Королла Спасио», государственный регистрационный знак 

<

***> региона из указанных неустановленным лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» в программе «Wickr Me» под никнеймом «Печенька», адресов с «тайниками-закладками» наркотические средства и психотропные вещества в значительном и крупном размерах, которые последние незаконно хранят в салоне вышеуказанного автомобиля в целях последующего незаконного сбыта. В дальнейшем, ФИО1 фасует на разовые «дозы» при помощи электронных весов и упаковочного материала указанные наркотические средства и психотропные вещества в значительном и крупном размерах, которые совместно с ФИО5, на указанном автомобиле перевозят к местам предполагаемого незаконного сбыта, где с целью сокрытия и облегчения совершения преступления, а также конспирации от сотрудников полиции помещают их в «тайники -закладки». 

Вырученные от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в значительном и крупном размерах денежные средства, неустановленное лицо, зарегистрированное в сети «Интернет» в программе «Wickr Me» под никнеймом «Pirras», неустановленное лицо, зарегистрированное в сети «Интернет» в программе «Wickr Me» под никнеймом «Печенька», ФИО5, ФИО1 распределяют между собой согласно достигнутой договоренности.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в период до ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, зарегистрированное в сети «Интернет» в программе «Wickr Me» под никнеймом «Pirras» и неустановленное лицо, зарегистрированное в сети «Интернет» в программе «Wickr Me» под никнеймом «Печенька», действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО5 и ФИО1, у неустановленного лица, в неустановленном месте неустановленным в ходе следствия способом, приобрели наркотические средства: 

- вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 73,978 граммов, в крупном размере; 

- гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 28,818 граммов, в крупном размере; 

- вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство МДА (тенамфетамин) массой не менее 11,256 граммов, в крупном размере; 

- вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство МДА (тенамфетамин) и наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 1,304 граммов, в значительном размере; 

- вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 22,9 граммов, в крупном размере, а также приобрели вещество, содержащее в своём составе психотропное вещество – Амфетамин, массой не менее 60,378 граммов, в крупном размере, оборот которых в Российской Федерации запрещен, поместив указанные вещества неустановленным способом в пять «тайников-закладок», расположенных: 

- на участке местности с №, в 41 метре от 

<

адрес>; 

- на участке местности с №, в 88 метрах от 

<

адрес>; 

- на участке местности с №, в 65 метрах от 

<

адрес>; 

- на участке местности с №, в 62 метрах от 

<

адрес>; 

- на участке местности с №, в 2 метрах от корпуса 12 

<

адрес> по ул. ФИО3 

<

адрес>. 

Так как количество приобретённого вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) превышает 3,0 граммов, то на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (список 1), размер является крупным. 

Так как количество приобретённого наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) превышает 25,0 граммов, то на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (список 1), размер является крупным. 

Так как количество приобретённого вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство МДА (тенамфетамин) превышает 3,0 граммов, то на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (список 1), размер является крупным. 

Так как количество приобретённого вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) превышает 2,5 граммов, то на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (список 1), размер является крупным. 

Так как количество приобретённого вещества, содержащего в своём составе психотропное вещество – Амфетамин превышает 1,0 граммов, то на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (список 1), размер является крупным. 

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ группой лиц по предварительному сговору в значительном и крупном размерах, в период до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, зарегистрированное в сети «Интернет» в программе «Wickr Me» под никнеймом «Печенька», действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» в программе «Wickr Me» под никнеймом «Pirras» и ФИО1, в целях незаконного сбыта указанных наркотических средств и психотропных сообщило ФИО5 о местонахождении указанных «тайников-закладок» в сети «Интернет» в программе «Wickr Me», поручив забрать их. 

В продолжении реализации преступного умысла, ФИО5 и ФИО1, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, зарегистрированными в сети «Интернет» в программе «Wickr Me» под никнеймами «Pirras» и «Печенька», по указанию последнего, ДД.ММ.ГГГГ в период до 06 часов 29 минут в вышеуказанных местах забрали вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество, став незаконно хранить их в салоне автомобиля «Тойота Королла Спасио», государственный регистрационный знак 

<

***> региона в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору в значительном и крупном размерах. 

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, ФИО1, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, зарегистрированными в сети «Интернет» в программе «Wickr Me» под никнеймами «Pirras» и «Печенька» и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в период до 11 часов 33 минуты расфасовал вышеуказанное наркотические средства и психотропное вещество при помощи электронных весов в 85 полимерных пакетов, перемотав их липкой лентой, став их совместно и согласованно с указанными незаконно хранить в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>. 

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, группой лиц по предварительному сговору в значительном и крупном размерах, ФИО5 и ФИО1, действуя совместно и согласованно, умышленно, осознавая общественную опасность совместных преступных действий и желая наступления общественно-опасных последствий, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, зарегистрированными в сети «Интернет» в программе «Wickr Me» под никнеймами «Pirras» и «Печенька», незаконно сохраняя в салоне вышеуказанного автомобиля приобретенные наркотические средства и психотропное вещество, переместили их на указанном автомобиле под управлением ФИО1 к предполагаемым местам сбыта, где из части приобретенных веществ оборудовали «тайники-закладки»: 

- ДД.ММ.ГГГГ в период до 17 часов 33 минут в следующих местах: 

- у края бетонного блока, на участке с 

<

данные изъяты>, вблизи корпуса 5 

<

адрес> по ул. 2-ой 

<

адрес>, в ФИО4 

<

адрес> с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 2,09 граммов, в значительном размере, находящимся в полимерном пакете; 

- у железной конструкции магазина, на участке с 

<

данные изъяты>, вблизи корпуса 5 

<

адрес> по ул. 2-ой 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес> с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 2,01 граммов, в значительном размере, находящимся в полимерном пакете. 

- ДД.ММ.ГГГГ в период до 12 часов 05 минут в следующих местах: 

- в отверстии металлического гаража, на участке с 

<

данные изъяты>, по 

<

адрес> с веществом, содержащим в своём составе психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 2,812 граммов, в крупном размере, находящимся в полимерном пакете; 

- у пенька, под листвой, на участке с 

<

данные изъяты>, по 

<

адрес> с веществом, содержащим в своём составе психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 2,755 граммов, в крупном размере, находящимся в полимерном пакете; 

- под кирпичами, на участке с 

<

данные изъяты>, по 

<

адрес> с веществом, содержащим в своём составе психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 2,763 граммов, в крупном размере, находящимся в полимерном пакете; 

- на углу бетонного блока на участке с 

<

данные изъяты>, в 100 метрах от 

<

адрес> с веществом, содержащим в своём составе психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 2,755 граммов, в крупном размере, находящимся в полимерном пакете. 

- ДД.ММ.ГГГГ в период до 10 часов 12 минут в следующих местах:

- на участке с 

<

данные изъяты>, в 40 метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес> с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 0,596 граммов, находящимся в полимерном пакете; 

- на участке с 

<

данные изъяты>, у моста, в 60 метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес> с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 0,574 граммов, находящимся в полимерном пакете; 

- на участке с 

<

данные изъяты>, под мостом, в 145 метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес> с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 0,578 граммов, находящимся в полимерном пакете; 

- у основании ступеньки на участке с 

<

данные изъяты>, в 140 метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес> с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,850 грамма, находящимся в полимерном пакете; 

- на участке с 

<

данные изъяты>, в 100 метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес> с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 0,582 грамма, находящимся в полимерном пакете; 

- вблизи правого угла блока в земле на участке с 

<

данные изъяты>, в 45 метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес> с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 0,591 грамма, находящимся в полимерном пакете; 

- у бетонного столба в земле на участке с 

<

данные изъяты>, в 160 метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес> с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 0,609 грамма, в значительном размере, находящимся в полимерном пакете; 

- на участке с 

<

данные изъяты>, в 35 метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес> с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 0,600 грамма, находящимся в полимерном пакете; 

- на участке с 

<

данные изъяты>, в 25 метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес> с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 0,602 грамма, в значительном размере, находящимся в полимерном пакете; 

- на участке с 

<

данные изъяты>, в 20 метрах от 

<

адрес> по ул. 4 –ый 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес> с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 0,597 грамма, находящимся в полимерном пакете; 

- на участке с 

<

данные изъяты>, в 50 метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес> с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 0,595 грамма, находящимся в полимерном пакете. 

- ДД.ММ.ГГГГ в период до 13 часов 34 минут в следующих местах:

- у металлической ограды на участке с 

<

данные изъяты>, вблизи корпуса 2 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес> с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 0,479 грамма, находящимся в полимерном пакете; 

- у опоры ЛЭП гаражного комплекса на участке с 

<

данные изъяты> вблизи корпуса 2 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес> с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 0,465 грамма, находящимся в полимерном пакете. 

- ДД.ММ.ГГГГ в период до 13 часов 17 минут в следующих местах:

- у дерева, находящегося у гаража на участке с 

<

данные изъяты>, на расстоянии 50 метров от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес> с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 0,434 грамма, находящимся в полимерном пакете; 

- у здания на участке с 

<

данные изъяты>, на расстоянии 500 метров от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес> с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 0,620 грамма, в значительном размере, находящимся в полимерном пакете; 

- у гаража А-333 на участке с 

<

данные изъяты>, на расстоянии 250 метров от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес> с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 0,608 грамма, в значительном размере, находящимся в полимерном пакете; 

- у гаража с надписью «Телепузик» на участке с 

<

данные изъяты>, на расстоянии 60 метров от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес> с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 0,437 грамма, находящимся в полимерном пакете; 

- у левого основания гаража на участке с 

<

данные изъяты>, на расстоянии 60 метров от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес> с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 0,496 грамма, находящимся в полимерном пакете; 

- у правого основания гаража на участке с 

<

данные изъяты> на расстоянии 550 метров от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес> с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 0,618 грамма, в значительном размере, находящимся в полимерном пакете; 

- между бетонными блоками на участке с 

<

данные изъяты> на расстоянии 20 метров от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес> с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 0,401 грамма, находящимся в полимерном пакете; 

- на участке с 

<

данные изъяты> на расстоянии 30 метров от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес> с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 0,484 грамма, находящимся в полимерном пакете; 

- на участке с 

<

данные изъяты>, на расстоянии 60 метров от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес> с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 0,637 грамма, в значительном размере, находящимся в полимерном пакете; 

- у гаража на участке с 

<

данные изъяты>, на расстоянии 55 метров от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес> с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 0,474 грамма, находящимся в полимерном пакете; 

- у гаража на участке с 

<

данные изъяты>, на расстоянии 50 метров от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес> с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 0,463 грамма, находящимся в полимерном пакете. 

- ДД.ММ.ГГГГ в период до 11 часов 44 минут в следующих местах:

- в трубе опоры газовой трубы на участке с 

<

данные изъяты>, на расстоянии 20 метров от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес> с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,947 грамма, находящимся в полимерном пакете; 

- в отверстии гаража на участке с 

<

данные изъяты>, на расстоянии 60 метров от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес> с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,965 грамма, находящимся в полимерном пакете; 

- под металлическим забором на участке с 

<

данные изъяты>, на расстоянии 10 метров от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес> с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,015 грамма, находящимся в полимерном пакете; 

- в металлической трубе на участке с 

<

данные изъяты>, на расстоянии 30 метров от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес> с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,973 грамма, находящимся в полимерном пакете; 

- на железке у столба на участке с 

<

данные изъяты>, на расстоянии 30 метров от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес> с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,078 грамма, находящимся в полимерном пакете; 

- в отверстии гаража на участке с 

<

данные изъяты>, на расстоянии 30 метров от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес> с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,892 грамма, находящимся в полимерном пакете. 

- ДД.ММ.ГГГГ в период до 11 часов 25 минут в следующих местах:

- у гаража на участке с 

<

данные изъяты>, вблизи 

<

адрес> по ул. ФИО4 в ФИО4 

<

адрес> с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,715 грамма, находящимся в полимерном пакете; 

- у гаража на участке с 

<

данные изъяты>, вблизи 

<

адрес> по ул. ФИО4 в ФИО4 

<

адрес> с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,062 граммов, находящимся в полимерном пакете; 

- у гаража на участке с 

<

данные изъяты>, вблизи 

<

адрес> по ул. ФИО4 в ФИО4 

<

адрес> с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,821 грамма, находящимся в полимерном пакете; 

- на углу бетонного блока на участке с 

<

данные изъяты>, в 20 метрах от 

<

адрес> по ул. ФИО4 в ФИО4 

<

адрес> с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 2,280 грамма, в значительном размере, находящимся в полимерном пакете. 

- ДД.ММ.ГГГГ в период до 13 часов 26 минут в следующих местах:

- на стыке бордюров в земле, на участке с 

<

данные изъяты>, вблизи корпуса 5 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> ФИО4 

<

адрес> с веществом, содержащим в своём составе психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 0,802 граммов, в значительном размере, находящимся в полимерном пакете; 

- у булыжника в земле, на участке с 

<

данные изъяты>, вблизи корпуса 5 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> ФИО4 

<

адрес> с веществом, содержащим в своём составе психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 0,812 граммов, в значительном размере, находящимся в полимерном пакете; 

- на углу бетонной стены в земле, на участке с 

<

данные изъяты>, вблизи корпуса 5 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> ФИО4 

<

адрес> с веществом, содержащим в своём составе психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 0,725 граммов, в значительном размере, находящимся в полимерном пакете; 

- на стыке бордюров в земле, на участке с 

<

данные изъяты>, вблизи корпуса 5 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> ФИО4 

<

адрес> с веществом, содержащим в своём составе психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 0,749 граммов, в значительном размере, находящимся в полимерном пакете; 

- под кирпичом в земле, на участке с 

<

данные изъяты>, вблизи корпуса 5 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> ФИО4 

<

адрес> с веществом, содержащим в своём составе психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 2,741 граммов, в крупном размере, находящимся в полимерном пакете; 

- у трещины в бетонном заборе, на участке с 

<

данные изъяты>, вблизи корпуса 5 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> ФИО4 

<

адрес> с веществом, содержащим в своём составе психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 0,716 грамма, в значительном размере, находящимся в полимерном пакете; 

- на углу бетонного забора в земле, на участке с 

<

данные изъяты>, вблизи корпуса 5 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> ФИО4 

<

адрес> с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 0,628 грамма, в значительном размере, находящимся в полимерном пакете; 

- на краю бетонного блока, на участке с 

<

данные изъяты>, вблизи корпуса 5 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> ФИО4 

<

адрес> с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,04 грамма, находящимся в полимерном пакете; 

- на краю бетонного блока, на участке с 

<

данные изъяты>, вблизи корпуса 5 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> ФИО4 

<

адрес> с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,84 грамма, находящимся в полимерном пакете; 

- у веток деревьев, на участке с 

<

данные изъяты>, вблизи корпуса 5 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> ФИО4 

<

адрес> с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,74 грамма, находящимся в полимерном пакете; 

- у края бордюра, на участке с 

<

данные изъяты>, вблизи корпуса 5 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> ФИО4 

<

адрес> с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,12 граммов, находящимся в полимерном пакете; 

- справа от трубы, на участке с 

<

данные изъяты>, вблизи корпуса 5 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> ФИО4 

<

адрес> с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,76 грамма, находящимся в полимерном пакете; 

- в 10 см от бордюра, на участке с 

<

данные изъяты>, вблизи корпуса 5 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> ФИО4 

<

адрес> с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,101 граммов, находящимся в полимерном пакете; 

- на металлическом основании грузового прицепа, на участке с 

<

данные изъяты>, вблизи корпуса 5 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> ФИО4 

<

адрес> с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,021 грамма, находящимся в полимерном пакете; 

- на нижнем креплении бетонного забора, на участке с 

<

данные изъяты>, вблизи корпуса 5 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес> с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,809 грамма, находящимся в полимерном пакете; 

- на углу бетонного забора, на участке с 

<

данные изъяты>, вблизи корпуса 5 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес> с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,950 грамма, находящимся в полимерном пакете; 

- на стыке бордюров, на участке с 

<

данные изъяты>, вблизи корпуса 5 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес> с веществом, содержащим в своём составе психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 2,755 граммов, в крупном размере, находящимся в полимерном пакете; 

- у края бетонного столба, на участке с 

<

данные изъяты>, вблизи корпуса 5 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес> с веществом, содержащим в своём составе психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 2,818 граммов, в крупном размере, находящимся в полимерном пакете; 

- на участке с 

<

данные изъяты>, вблизи корпуса 5 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес> с веществом, содержащим в своём составе психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 2,706 граммов, в крупном размере, находящимся в полимерном пакете; 

- у опоры забора, на участке с 

<

данные изъяты>, вблизи корпуса 5 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес> с веществом, содержащим в своём составе психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 2,809 граммов, в крупном размере, находящимся в полимерном пакете.

Указанные наркотические средства и психотропное вещество ФИО5 и ФИО1, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, зарегистрированными в сети «Интернет» в программе «Wickr Me» под никнеймами «Pirras» и «Печенька», в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору в значительном и крупном размерах путем размещения ФИО5 информации о местонахождении наркотических средств и психотропных веществ в интернет - магазине «USA shop», находящемся на торговой площадке «RAMP», зарегистрированной в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», стали незаконно хранить в указанных «тайниках-закладках» до момента задержания ФИО1 и ФИО5 и изъятия их из незаконного оборота. 

Оставшиеся наркотические средства и психотропные вещества, а именно: 

- вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 60,81 граммов, в крупном размере; 

- гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 4,739 граммов, в значительном размере; 

- вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство МДА (тенамфетамин) массой не менее 11,256 граммов, в крупном размере; 

- вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство МДА (тенамфетамин) и наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 1,304 граммов, в значительном размере; 

- вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 22,9 граммов; 

- вещество, содержащее в своём составе психотропное вещество – Амфетамин, массой не менее 31,66 граммов, в крупном размере, ФИО5 и ФИО1, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, зарегистрированными в сети «Интернет» в программе «Wickr Me» под никнеймами «Pirras» и «Печенька», продолжили незаконно хранить в салоне автомобиля «

<

данные изъяты> региона в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору в значительном и крупном размерах до момента задержания ФИО1 и ФИО5 и изъятия их из незаконного оборота. 

Кроме того, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах в период до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, зарегистрированное в сети «Интернет» в программе «Wickr Me» под никнеймом «Pirras» и неустановленное лицо, зарегистрированное в сети «Интернет» в программе «Wickr Me» под никнеймом «Печенька», действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО5 и ФИО1, у неустановленного лица, неустановленным в ходе следствия способом, приобрели наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 4,997 граммов, в значительном размере, оборот которого в Российской Федерации запрещен, поместив указанное наркотическое средство неустановленным способом в «тайник-закладку», находящуюся на территории Инюшенского парка ФИО4 

<

адрес> на участке со следующими 

<

данные изъяты>. 

Так как количество приобретённого наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) превышает 2,0 граммов, то на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (список 1), размер является значительным. 

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ группой лиц по предварительному сговору в значительном и крупном размерах, в период до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, зарегистрированное в сети «Интернет» в программе «Wickr Me» под никнеймом «Печенька», действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» в программе «Wickr Me» под никнеймом «Pirras» и ФИО1, в целях незаконного сбыта указанных наркотических средств и психотропных сообщило ФИО5 о местонахождении указанных «тайников-закладок» в сети «Интернет» в программе «Wickr Me», поручив забрать их. 

В продолжении реализации преступного умысла, ФИО5 и ФИО1, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, зарегистрированными в сети «Интернет» в программе «Wickr Me» под никнеймами «Pirras» и «Печенька», по указанию последнего, ДД.ММ.ГГГГ в период до 16 часов 00 минут в вышеуказанном месте забрали вышеуказанные наркотические средства став незаконно хранить их в салоне автомобиля «Тойота Королла Спасио», государственный регистрационный знак 

<

***> региона в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору в значительном и крупном размерах до момента задержания ФИО1 и ФИО5 и изъятия их из незаконного оборота. 

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут, ФИО1, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, зарегистрированными в сети «Интернет» в программе «Wickr Me» под никнеймами «Pirras» и «Печенька» и ФИО5, незаконно сохраняя в салоне автомобиля 

<

данные изъяты> наркотические средства и психотропное вещество, а именно: 

- вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 60,81 граммов, в крупном размере; 

- гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 9,736 граммов, в значительном размере; 

- вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство МДА (тенамфетамин) массой не менее 11,256 граммов, в крупном размере; 

- вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство МДА (тенамфетамин) и наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 1,304 граммов, в значительном размере; 

- вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 22,9 граммов, в крупном размере; 

- вещество, содержащее в своём составе психотропное вещество – Амфетамин, массой не менее 31,66 граммов, в крупном размере, переместил их от Инюшенского парка ФИО4 

<

адрес> до 

<

адрес>, где был задержан, а приобретенные наркотические средства и психотропное вещество в период до ДД.ММ.ГГГГ и в период до ДД.ММ.ГГГГ были изъяты из незаконного оборота. 

В результате совместных преступных действий неустановленные лица, зарегистрированные в сети «Интернет» в программе «Wickr Me» под никнеймами «Pirras» и «Печенька» в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах приобрели наркотические средства и психотропное вещество в крупных и значительных размерах, которые в целях дельнейшего незаконного сбыта передали ФИО5 и ФИО1 В свою очередь, ФИО1 расфасовал указанные наркотические средства, часть из которых совместно с ФИО5 поместил в «тайники-закладки», став там их незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта через интернет - магазин «USA shop», находящейся на торговой площадке «RAMP», зарегистрированной в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», а оставшееся продолжили незаконно хранить в салоне автомобиля 

<

данные изъяты>.

Однако довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, а именно: 

- вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 73,978 граммов, в крупном размере; 

- гашиша (анаши, смолы каннабиса), массой не менее 33,815 граммов, в крупном размере; 

- вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство МДА (тенамфетамин) массой не менее 11,256 граммов, в крупном размере; 

- вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство МДА (тенамфетамин) и наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 1,304 граммов, в значительном размере; 

- вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 22,9 граммов, в крупном размере;

- вещества, содержащего в своём составе психотропное вещество – Амфетамин, массой не менее 60,378 граммов, в крупном размере, неустановленные лица, зарегистрированные в сети «Интернет» в программе «Wickr Me» под никнеймами «Pirras» и «Печенька», ФИО5 и ФИО1 не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО5 и ФИО1 были задержаны, а указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 22 минут до 18 часов 30 минут, около 

<

адрес> в ходе досмотра автомобиля марки «Тойота Спасио», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, принадлежащего ФИО1, были обнаружены и изъяты наркотические средства и психотропное вещество, а именно: 

- вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 60,81 граммов, в крупном размере; 

- гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 9,736 граммов, в крупном размере; 

- вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство МДА (тенамфетамин) массой не менее 11,256 граммов, в крупном размере; 

- вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство МДА (тенамфетамин) и наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 1,304 граммов, в значительном размере; 

- вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 22,9 граммов, в крупном размере; 

- вещество, содержащее в своём составе психотропное вещество – Амфетамин, массой не менее 31,66 граммов, в крупном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 59 минут до 15 часов 09 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: на стыке бордюров в земле, вблизи корпуса 5 

<

адрес> по ул. 2-ой 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом общей массой 0,802 грамма, содержащим в своем составе психотропное вещество – Амфетамин. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 29 минут до 14 часов 39 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: в земле у булыжника вблизи корпуса 5 

<

адрес> по ул. 2-ой 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом общей массой 0,812 грамма, содержащим в своем составе психотропное вещество – Амфетамин. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 39 минут до 14 часов 49 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: в земле на углу бетонной стены вблизи корпуса 5 

<

адрес> по ул. 2-ой 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом общей массой 0,725 грамма, содержащим в своем составе психотропное вещество – Амфетамин. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 49 минут до 14 часов 59 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: на стыке бордюров в земле вблизи корпуса 5 

<

адрес> по ул. 2-ой 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом общей массой 0,749 грамма, содержащим в своем составе психотропное вещество – Амфетамин. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 09 минут до 15 часов 19 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: под кирпичом в земле вблизи корпуса 5 

<

адрес> по ул. 2-ой 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом общей массой 2,741 граммов, содержащим в своем составе психотропное вещество – Амфетамин. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 19 минут до 14 часов 29 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: у трещины в бетонном заборе в земле вблизи корпуса 5 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом общей массой 0,716 грамма, содержащим в своем составе психотропное вещество – Амфетамин. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 09 минут до 14 часов 19 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты> а именно: на углу бетонного забора вблизи корпуса 5 

<

адрес> по ул. 2-ой 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом общей массой 0,628 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 55 минут до 17 часов 05 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: на краю бетонного блока вблизи корпуса 5 

<

адрес> по ул. 2-ой 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом массой 1,04 граммов, являющимся наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса). 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 33 минут до 16 часов 43 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: под деревом на стыке бордюров вблизи корпуса 5 

<

адрес> по ул. 2-ой 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом массой 0,84 грамма, являющимся наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса). 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 44 минут до 16 часов 54 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: на краю бетонного блока вблизи корпуса 5 

<

адрес> по ул. 2-ой 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом массой 0,74 грамма, являющимся наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса). 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 22 минут до 16 часов 32 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: у края бордюра вблизи корпуса 5 

<

адрес> по ул. 2-ой 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом массой 1,12 граммов, являющимся наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 06 минут до 17 часов 16 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: справа от трубы вблизи корпуса 5 

<

адрес> по ул. 2-ой 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом массой 0,76 грамма, являющимся наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса). 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 11 минут до 16 часов 21 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: у края бетонного блока вблизи корпуса 5 

<

адрес> по ул. 2-ой 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом массой 2,09 граммов, являющимся наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 10 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: у железной конструкции вблизи корпуса 5 

<

адрес> по ул. 2-ой 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом массой 2,01 граммов, являющимся наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса). 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 40 минут до 13 часов 50 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: в 10 см., от бордюра в земле вблизи корпуса 5 

<

адрес> по ул. 2-ой 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом массой 1,101 граммов, являющимся наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса). 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 50 минут до 14 часов 00 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: на металлическом основании грузового прицепа (на магните) вблизи корпуса 5 

<

адрес> по ул. 2-ой 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом массой 1,021 граммов, являющимся наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 10 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: в земле, слева, в начале металлического гаража, расположенного вблизи 

<

адрес> по ул. ФИО4 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом массой 0,715 грамма, являющимся наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 10 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: на нижнем креплении бетонного забора вблизи корпуса 5 

<

адрес> по ул. 2-ой 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом массой 0,809 грамма, являющимся наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 00 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: у бетонного основания металлического гаража, находящегося вблизи 

<

адрес> по ул. ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом массой 1,062 граммов, являющимся наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса). 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 40 минут до 14 часов 50 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: под бетонным основанием у металлического гаража, находящегося вблизи 

<

адрес> по ул. ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом массой 0,821 граммов, являющимся наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 10 минут до 14 часов 20 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: на углу бетонного забора, вблизи корпуса 5 

<

адрес> по ул. 2-ой 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом массой 0,950 грамма, являющимся наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса). 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 15 минут до 19 часов 23 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: в отверстии металлического гаража, по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, массой не менее 2,812 граммов, содержащим в своем составе психотропное вещество - Амфетамин. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 09 минут до 18 часов 19 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: у стыка бордюров, расположенных вблизи корпуса 5 

<

адрес> по ул. 2-ой 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом массой 2,755 граммов, содержащим в своем составе психотропное вещество - Амфетамин.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 23 минут до 18 часов 33 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: у края бетонного блока, расположенного вблизи корпуса 5 

<

адрес> по ул. 2-ой 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом массой 2,818 граммов, содержащим в своем составе психотропное вещество - Амфетамин.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 38 минут до 18 часов 48 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, по вблизи корпуса 5 

<

адрес> ул. 2-й 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом массой 2,706 граммов, содержащим в своем составе психотропное вещество - Амфетамин.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 26 минут до 19 часов 35 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, у пенька, по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом массой 2,755 граммов, содержащим в своем составе психотропное вещество - Амфетамин.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 50 минут до 18 часов 58 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: у опоры забора вблизи корпуса 5 

<

адрес> по ул. 2-й 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом массой 2,809 граммов, содержащим в своем составе психотропное вещество - Амфетамин.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 38 минут до 19 часов 48 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: под кирпичами по 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом массой 2,763 граммов, содержащим в своем составе психотропное вещество – Амфетамин.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 05 минут до 17 часов 15 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: в двадцати метрах от 

<

адрес> ФИО4 

<

адрес> в трубе опоры газовой трубы, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом массой 0,947 грамма, являющимся наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 30 минут до 16 часов 35 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: в отверстии гаража на магните, находящемся в шестидесяти метрах от 

<

адрес> ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом массой 0,965 грамма, являющимся наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 50 минут до 17 часов 00 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: под металлическим забором на магните, в десяти метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом массой 1,015 граммов, являющимся наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 40 минут до 16 часов 45 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: на магните металлической трубе находящейся в 30 метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом массой 0,973 грамма, являющимся наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 10 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: в кустах у столба находящегося в 30 метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом массой 1,078 граммов, являющимся наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 15 минут до 16 часов 25 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: на магните в отверстии гаража находящегося в 30 метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом массой 0,892 грамма, являющимся наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 35 минут до 15 часов 45 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: прикопанный на углу бетонного блока находящегося в 20 метрах от 

<

адрес> по ул. ФИО4 в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом массой 2,280 граммов, являющимся наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 09 минут до 15 часов 19 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: в пачке сигарет под бетонным блоком, находящемся в 100 метрах от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом массой 2,755 граммов, содержащим в своем составе психотропное вещество – Амфетамин.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 23 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: в земле у основания бетонного столба в сорока метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом массой 0,596 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 03 минуты до 15 часов 13 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: в земле у основания столба у моста в шестидесяти метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом массой 0,578 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 53 минут до 15 часов 01 минуты, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: в земле у основания правого столба под мостом в ста сорока пяти метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом массой 0,574 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 43 минут до 14 часов 51 минуты, на участке местности с 

<

данные изъяты> а именно: в земле у основания нижней ступеньки в ста сорока метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом массой 0,850 грамма, являющийся наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 20 минут до 14 часов 29 минуты, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: в земле под булыжником в ста метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом массой 0,582 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 25 минут до 15 часов 33 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: в земле у основания правого угла бетонного блока в сорока пяти метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом массой 0,591 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 31 минуты до 14 часов 40 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: в земле у основании бетонного столба в ста шестидесяти метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом массой 0,609 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 55 минут до 16 часов 04 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: в земле у основания дерева, находящегося у белого гаража, находящегося в пятидесяти метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом массой 0,434 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 21 минуты до 15 часов 30 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: в земле в притык к стене у разрушенного здания, находящегося в пятистах метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом массой 0,620 грамма, содержащим наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 10 минут до 15 часов 19 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: в земле у опоры забора находящегося слева от гаража № А 333, находящегося в двухсот пятидесяти метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом массой 0,608 грамма, содержащим наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 20 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: в земле у булыжника находящегося в двух метрах от гаража с надписью «Телепузик», находящегося в шестидесяти метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом массой 0,437 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 26 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: в земле у левого основания бетонной плиты в гаражах, находящихся в шестидесяти метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом массой 0,496 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 32 минут до 15 часов 41 минуты, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: в земле у правого основания бетонного блока, находящихся в пятистах пятидесяти метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом массой 0,618 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 27 минут до 16 часов 37 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: в земле между бетонными блоками, находящимися в двадцати метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом массой 0,401 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 10 минут до 19 часов 20 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: прикопан в упор к опоре на углу забора, находящегося в тридцати пяти метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом массой 0,600 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 40 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: прикопан у дерева, находящегося в двадцати пяти метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом массой 0,602 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 30 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: в отверстии в пенопласте, находящегося в двадцати метрах от 

<

адрес> переулка в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом массой 0,597 грамма, содержащим в своём составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 10 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: в трубе, находящейся в пятидесяти метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом массой 0,595 грамма, содержащим в своём составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 05 минут до 11 часов 15 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: в земле между ветками дерева, находящегося в тридцати метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом массой 0,484 грамма, содержащим в своём составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 25 минут до 12 часов 35 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: у столба металлической ограды, по адресу: 

<

адрес>. 2, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, массой 0,479 граммов, содержащим в своём составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 50 минут до 12 часов 00 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: у стыка бордюров, находящегося в 60 метрах от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, массой 0,637 грамма, содержащим в своём составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 10 минут до 12 часов 20 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: у металлической вышки, находящейся по адресу: 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом массой 0,465 грамма, содержащим в своём составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 35 минут до 11 часов 45 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: у гаража на расстоянии 55 метров от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом массой 0,474 грамма, содержащим в своём составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 20 минут до 11 часов 30 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: у второго гаража слева, находящегося на расстоянии 50 метров от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом массой 0,463 грамма, содержащим в своём составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

Подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

В судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования.

Так, допрошенный в качестве подозреваемого, ФИО1 показал, что наркотические средства употреблял редко. Употреблял психотропное вещество – Амфетамин. У него есть знакомый - ФИО5, с которым он случайно познакомился в 2015 году. Примерно в июне 2016 года ФИО26 пригласил его работать «закладчиком» в интернет-магазине по продаже синтетических наркотических средств именующий себя в сети интернет как «БроТаун» «BroTown54». Он согласился на предложение ФИО26. Когда он приступил к работе, в его роль входило получение расфасованных на разовые дозы наркотических средств, сооружение адресов тайников «закладок» и передача этих адресов «оператору» магазина «БроТаун», с целью дальнейшего их сбыта непосредственно покупателям наркотиков. Примерно в мае 2017 года ФИО26 сообщил ему, что работает оптовым курьером наркотических средств и так как у него в пользовании находился личный автомобиль марки Тойота Королла Спасио 1997 года выпуска г.н. 

<

***> регион, ФИО26 попросил его помочь, а именно возить ФИО26 к местам, где были расположены «закладки» с наркотическими средствами, после чего ФИО26 выходил из автомобиля, либо он шел вместе с ФИО26 к месту, где находились наркотические средства, после чего ФИО26 поднимал «закладку» с наркотическим средством, при этом чаще всего наркотическое средство было упаковано в изоляционную ленту красного, либо синего цветов. Со слов ФИО26, ему было известно, что ФИО26 забирал оптовые партии наркотических средств до 1 кг. Далее ФИО26, находясь у него в автомобиле, в его присутствии расфасовывал наркотические средства на разовые дозы, при помощи упаковочного материала (полимерные пакетики с застежкой рельсового типа) и электронных весов, непосредственно для покупателей. ФИО26 уже был устроен в интернет магазин «sadovnik». Переписка работниками указанного магазина велась в интернет-мессенджере «Wicr me». Со слов ФИО26 за работу в магазине «Садовник» ФИО26 получал около 300000 рублей в месяц. За то, что он помогал в работе, возил ФИО26 и разрешал хранить наркотики в машине, ФИО26 пообещал платить около 50000 рублей в месяц. ДД.ММ.ГГГГ он отвез ФИО26 в 

<

адрес>, высадил на перекрестке улиц Воинская и Никитина, где ФИО26 отправился делать розничные «закладки» и оптовый клад для «закладчика», а он отправился по своим делам. ДД.ММ.ГГГГ он, совместно с ФИО26, забрал закладку с пятью граммами гашиша в красной изоляционной ленте по координатам, под деревом, в парке, расположенном по 

<

адрес> того как они забрали закладку он сказал ФИО26, что ему необходимо ехать по делам. ФИО26 оставил закладку у него в машине, после чего он высадил ФИО26. После этого он был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>, в присутствии участвующих лиц был произведен его личный досмотр. После этого был произведен досмотр автомобиля марки Тойота Спасио г/н № рег, в ходе которого было обнаружено и изъято: телефон «Айфон 5S» с Сим-картой Биллайн, Планшет «Самсунг», принадлежащий ФИО6, 5 банковских карт, заграничный паспорт на его имя, весы, под сидением водителя в пластиковом поддоне несколько полимерных пакетиков и полимерных свертков с веществами, которые фактически принадлежали ФИО26 (том № л.д. 53-57).

В ходе допроса в качестве обвиняемого ФИО2 показал, что за несколько месяцев до его задержания, его знакомый ФИО5, предложил ему совместно заниматься распространением наркотических средств, а именно возить ФИО5 на его автомобиле за закладками с наркотическими средствами, а также возить ФИО5, для того, чтобы ФИО5 делал закладки с наркотическими средствами. На предложение ФИО26 он ответил согласием. Условия оплаты денежных средств не оговаривались. Во время их деятельности ФИО5 обслуживал его автомобиль и давал ему деньги. Со слов ФИО5 ему известно, что ФИО5 переписывался с работодателем в программе «Wicr me». От работодателя ФИО5 получал информацию о местонахождении наркотических средств. После чего он и ФИО5 ехали и забирали наркотики, которые хранили в его автомобиле. Почти всегда наркотики были расфасованы. Расфасованные наркотики он и ФИО5 на его автомобили перевозили к местам, где необходимо было делать «закладки» с наркотиками.

В мае 2017 года, точную дату он не помнит, в районе 

<

адрес>, он и ФИО5 забрали крупную партию наркотиков разного вида. Данные наркотики он и ФИО5 стали хранить в его автомобиле. Часть наркотиков была не расфасована, и он по просьбе ФИО5 расфасовал их при помощи электронных весов, которые были у него в автомобиле. В дальнейшем он и ФИО5 в течение месяца раскладывали данные наркотики в «закладки». После чего ФИО5 делал описание местонахождения наркотика. Часть приобретенных наркотиков он и ФИО5 поместили в «закладки», а оставшиеся наркотики хранились у него в автомобиле. Кроме того, он и ФИО5 забирали одну «закладку» в Инюшенском парке, которую так же он и ФИО5 стали хранить в его автомобиле. То есть в его автомобиле сотрудники полиции изъяли наркотические средства, которые они забирали в мае 2017 года и июне 2017 года (том № л.д. 106-112). При допросе ДД.ММ.ГГГГ в присутствии защитника ФИО11 ФИО1 вину в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признал в полном объеме, от дачи иных показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ (том № л.д. 135-138).

Приведенные показания ФИО1 подтвердил в полном объеме.

В судебном заседании свидетель Свидетель №1 пояснил суду, что ФИО1 знаком ему по служебной деятельности, ими велись оперативные мероприятия, поступала информация, что ФИО8 занимается распространением синтетических наркотических средств посредством организации тайников-закладок. В мае 2017 года ФИО8 был задержан ими в районе Горского жилмассива. При его личном досмотре и осмотре автомобиля «Тойота Спасио» были изъяты наркотические средства, предназначенные для сбыта. Потом в 

<

адрес> был задержан подельник ФИО8 - ФИО26. В момент задержания ФИО8 осознавал содеянное и не отрицал свою причастность.

В связи с противоречиями по ходатайству гос.обвинителя оглашены показания свидетеля Свидетель №1, данные на предварительном следствии, из которых следует, что в июле 2017 года в отдел УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация, о том, что на территории города Новосибирска действует преступная группа, именуемая в сети Интернет как USA shop (ранее назывался как Садовник_Ростов), которая занимается сбытом наркотических средств. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий участниками данной преступной группы были установлены ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 и ФИО5 были проведены оперативно-розыскные мероприятия, в результате которых в автомобиле ФИО1 были обнаружены и изъяты наркотические средства, психотропные вещества, упаковочный материал и весы, используемые для расфасовки наркотических средств. После задержания ФИО1 и ФИО5, в отдел УНК ГУ МВД России по Новосибирской области поступила оперативная информация, о том, что на территории города Новосибирска участниками преступной группы, именуемой в сети Интернет как USA shop (ранее назывался как Садовник_Ростов), а именно ФИО1 и ФИО5, сделаны тайники «закладки» с наркотическими средствами и психотропными веществами. С целью проверки данной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Для этого ДД.ММ.ГГГГ им были приглашены в качестве понятых Свидетель №2 и ФИО15, они на служебном автомобиле проехали на участок местности находящийся, на участке местности с 

<

данные изъяты>, где в 10 см., от бордюра в земле по ул. 2-ой 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, в ходе осмотра им был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри. Также полимерные свертки с веществом внутри были обнаружены и изъяты в ходе осмотра участка местности: с GPS-координатами 

<

данные изъяты>, на металлическом основании грузового прицепа (на магните) по ул. 2-ой 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>; участка местности с 

<

данные изъяты>, на нижнем креплении бетонного забора по ул. 2-ой 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>; участка местности с 

<

данные изъяты>, на углу бетонного забора, по ул. 2-ой 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, участка местности с GPS-координатами 

<

данные изъяты>, у бетонного основания металлического гаража, под обломками; участка местности с 

<

данные изъяты>, под бетонным основанием у металлического гаража; участка местности с 

<

данные изъяты>, слева в начале у металлического гаража в земле. После проведенных осмотров он упаковал все изъятые предметы в отдельные пакеты, верхние части которых перевязал нитями, края которых оклеил пояснительными записками и опечатал оттисками печатей «Для пакетов» на пояснительных записках понятые поставили свои подписи. После чего он составил на каждый изъятый полимерный сверток с веществом, протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, которые прочитал вслух, и так как все записано было верно, то понятые расписались в составленных протоколах, при этом замечания или заявления от участвующих лиц не поступали. При изъятиях он фотографировал места, в которых находились свертки с веществами на сотовый телефон, о чем в протоколах была сделана соответствующая запись, также с помощью сотового телефона он определял GPS-координаты, которые записывал в протоколы осмотров. После задержания ФИО1 и ФИО5, в отдел УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация, о том, что на территории 

<

адрес> участниками преступной группы, именуемой в сети Интернет как USA shop (ранее назывался как Садовник_Ростов), а именно ФИО1 и ФИО5, сделаны тайники «закладки» с наркотическими средствами и психотропными веществами. С целью проверки данной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Для этого ДД.ММ.ГГГГ им были приглашены в качестве понятых Свидетель №2 и ФИО15, они на служебном автомобиле проехали на участок местности находящийся, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно стык бордюров, где им был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри. Далее в ходе осмотра участка местности с 

<

данные изъяты>, а именно край бетонного блока, им был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри. После проведенных осмотров он упаковал все изъятые предметы аналогичным способом, составил протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, которые прочитал вслух, понятые расписались в составленном протоколе, при этом замечания или заявления от участвующих лиц не поступали. При изъятиях он также фотографировал места, в которых находились свертки с веществами на сотовый телефон, о чем в протоколах была сделана соответствующая запись, так же с помощью сотового телефона он определял GPS-координаты, которые записывал в протоколы осмотров (том № л.д. 183-186). Оглашенные показания свидетель Свидетель №1 подтвердил в судебном заседании.

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании пояснил, что ФИО8 знаком ему по служебной деятельности. В ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в оперативно-розыскных мероприятиях, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В составе группы на территории 

<

адрес> ими был задержан ФИО8. Был произведен личный досмотр задержанного и досмотр его автомобиля Тойота Спасио, регистрационный №. Под водительским сидением, в панели, в водительской двери были обнаружены наркотические вещества, которые направлены на исследование. Также изъяты банковская карта, сим-карта, сотовый телефон. Изъятые вещества оказались различными наркотическими веществами синтетического и растительного происхождения. ФИО9 был причастен, был доставлен в помещение УНК, при личном досмотре у него изъят телефон. В телефоне имелась переписка с координаторами, были указаны места нахождения тайников. ФИО8 и ФИО9 пояснили, что занимались сбытом наркотических средств бесконтактным способом. Также им проводилось изъятие тайников закладок, более 60 штук, на территории ФИО4 и 

<

адрес>ов 

<

адрес>. ФИО8 свою причастность к сбыту наркотиков не отрицал, и ФИО8, и ФИО9 написали явки с повинной.

В связи с противоречиями по ходатайству гос.обвинителя оглашены показания свидетеля Свидетель №3, данные на предварительном следствии, из которых следует, что в июле 2017 года в отдел УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация, о том, что на территории 

<

адрес> действует преступная группа, именуемая в сети Интернет как USA shop (ранее назывался как Садовник_Ростов) которая занимается сбытом наркотических средств. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий, участниками данной преступной группы были установлены ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 и ФИО5 были проведены оперативно-розыскные мероприятия, в результате которых в автомобиле ФИО1 были обнаружены и изъяты наркотические средства, психотропные вещества, упаковочный материал и весы, используемые для расфасовки наркотических средств. После задержания ФИО1 и ФИО5, в отдел УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация, о том, что на территории 

<

адрес> участниками преступной группы, именуемой в сети Интернет как USA shop (ранее назывался как Садовник_Ростов), а именно ФИО1 и ФИО5, сделаны тайники «закладки» с наркотическими средствами и психотропными веществами. С целью проверки данной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Для этого ДД.ММ.ГГГГ им были приглашены в качестве понятых Свидетель №2 и ФИО15, они на служебном автомобиле проехали на участок местности с 

<

данные изъяты>, а именно: прикопан к трубе, находящейся в пятидесяти метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, им был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри. В ходе осмотра участка местности с 

<

данные изъяты>, а именно: прикопан в упор к опоре на углу забора, находящегося в тридцати пяти метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, им был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри. В ходе осмотра участка местности с 

<

данные изъяты>, а именно: в отверстии в пенопласте, находящегося в двадцати метрах от 

<

адрес> переулка в ФИО4 

<

адрес>, им был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри. Далее в ходе осмотра участка местности с 

<

данные изъяты>, а именно: прикопан у дерева, находящегося в двадцати пяти метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, им был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри. После проведенных осмотров он упаковал все изъятые предметы, в отдельные пакеты, верхние части которых перевязал нитями, края которых оклеил пояснительными записками и опечатал оттисками печатей «Для пакетов» на пояснительных записках понятые поставили свои подписи. После чего он составил на каждый изъятый полимерный сверток с веществом, протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, которые прочитал вслух, и так как все записано было верно, то понятые расписались в составленном протоколе, при этом замечания или заявления от участвующих лиц не поступали. При изъятиях он фотографировал места, в которых находились свертки с веществами на сотовый телефон, о чем в протоколах была сделана соответствующая запись, также с помощью сотового телефона он определял GPS-координаты, которые записывал в протоколы осмотров. После задержания ФИО2 и ФИО5, в отдел УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация, о том, что на территории 

<

адрес> участниками преступной группы, именуемой в сети Интернет как USA shop (ранее назывался как Садовник_Ростов), а именно ФИО2 и ФИО5, сделаны тайники «закладки» с наркотическими средствами и психотропными веществами. С целью проверки данной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Для этого ДД.ММ.ГГГГ им были приглашены в качестве понятых Свидетель №2 и ФИО15, они на служебном автомобиле проехали на участок местности находящийся, на участке местности с GPS-

<

данные изъяты>, а именно: прикопан за зданием, где стык бордюров, находящегося в 60 метрах от 

<

адрес>, где им был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри. После проведенных осмотров все изъятые предметы были упакованы аналогичным способом и составлен протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, прочитал вслух, понятые расписались в составленном протоколе, при этом замечания или заявления от участвующих лиц не поступали. При изъятиях он фотографировал места, в которых находились свертки с веществами на сотовый телефон, о чем в протоколах была сделана соответствующая запись, также с помощью сотового телефона он определял GPS-координаты, которые записывал в протоколы осмотров (том № л.д. 179-182). Оглашенные показания Свидетель №3 подтвердил в полном объеме.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №7, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут он проходил около 

<

адрес>, где был приглашен сотрудником полиции в качестве понятого для участия в досмотре парня. Он, второй понятой - ФИО17 и сотрудник полиции зашли на первый этаж 

<

адрес>, подошли к ранее не знакомому ему парню, который представился, но анкетные данные он не запомнил. Перед началом досмотра один из сотрудников полиции спросил у парня, имеются ли при себе запрещенные предметы, в ответ, на что парень пояснил, что ничего запрещенного нет. Затем сотрудник полиции досмотрел парня, у которого были обнаружены и изъяты: банковская карта «Сбербанк», два сотовых телефона, паспорт и денежные средства в сумме 18200 рублей. Сотрудник полиции упаковал все изъятые предметы, за исключением паспорта, в отдельные пакеты, опечатал, он и ФИО17 поставили свои подписи. После этого сотрудник полиции составил протокол личного досмотра и прочитал его вслух. Так как все записано было верно, он и ФИО17 расписались в составленном протоколе, при этом замечания или заявления от участвующих лиц не поступали (том № л.д. 153-155).

Из аналогичных по содержанию показаний свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №8, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут они были приглашены сотрудником полиции в качестве понятых для участия в досмотре. С сотрудником полиции они подошли к 

<

адрес>, где находился автомобиль марки Тойота Спасио, двое ранее не знакомых парней, в последствии ему стало известно что фамилии парней ФИО8 и ФИО6. Один из сотрудников полиции стал досматривать парня, который представился ФИО8, перед началом досмотра сотрудник спросил у ФИО8, имеются ли у него при себе запрещенные предметы, на что ФИО8 пояснил, что у него при себе ничего нет. Затем сотрудник полиции досмотрел ФИО8, у которого были обнаружены и изъяты: банковская карта «Сбербанк» и водительское удостоверение. После досмотра сотрудник полиции упаковал банковскую карту в пакет, верхняя часть которого была перевязана нитью, края нити были оклеены пояснительной запиской с оттиском печати «Для пакетов» на пояснительной записке они поставили свои подписи. Водительское удостоверение также было изъято, но оно не упаковывалось. После чего сотрудник полиции составил протокол личного досмотра и прочитал его вслух. Так как все записано было верно, то они расписались в составленном протоколе, при этом замечания или заявления от участвующих лиц не поступали. Далее сотрудник полиции с участием ФИО8 досмотрел автомобиль марки Тойота Спасио, так как ФИО8 пояснил, что данный автомобиль принадлежит ему. Перед началом досмотра сотрудник спросил у ФИО8, имеются ли в указанном автомобиле себе запрещенные предметы, на что ФИО8 пояснил, что имеются, но они принадлежат не ему. Затем сотрудник полиции досмотрел автомобиль марки Тойота Спасио. При этом в ходе досмотра, были обнаружены и изъяты: 

- под водительским сиденьем в пластиковом поддоне: 5 (пять) красных полимерных свертков, 2 (два) желтых полимерных свертка с содержимым; 1 (один) полимерный пакет с зелеными таблетками внутри; 12 (двенадцать) полимерных свертков с содержимым; полимерный сверток комкообразным розовым веществом внутри; полимерный пакет с розовым порошкообразным веществом внутри; полимерный пакет с желтыми таблетками внутри; 

- в двери автомобиля, две банковские карты и электронные весы;

- в бардачке автомобиля – банковские карты «Тинькофф» и «Мегафон»;

- под рулем в кармане – полимерный сверток с твердым веществом внутри, два свидетельства о регистрации ТС, полимерный пакет с четырьмя полимерными свертками с веществом и полимерным пакетом с веществом;

- в бардачке автомобиля – заграничный паспорт на имя ФИО1

- на сиденье автомобиля – сотовый телефон «Айфон», планшет «Самсунг»;

- в пепельнице автомобиля – банковская карта;

- в подстаканнике автомобиля – магниты, упаковочный материал, полимерный пакет с веществом кристаллического типа внутри. После досмотра сотрудник полиции упаковал все изъятые предметы, кроме паспорта, на пояснительных записках они поставили свои подписи. После чего сотрудник полиции составил протокол досмотра и прочитал его вслух, они расписались в составленном протоколе, при этом замечания или заявления от участвующих лиц не поступали. Затем сотрудник полиции стал досматривать второго парня, который представился ФИО6, перед началом досмотра сотрудник спросил у ФИО6, имеются ли у него при себе запрещенные предметы, на что ФИО6 пояснил, что у него при себе ничего нет. Затем сотрудник полиции досмотрел ФИО6, у которого был обнаружен и изъят сотовый телефон, который был упакован и опечатан аналогичным способом. Также сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, в котором они расписались после прочтения вслух. Замечания или заявления от участвующих лиц не поступали (том № л.д. 156-159, 160-163).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №6 в июле 2017 года в отдел УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация, что на территории 

<

адрес> действует преступная группа, именуемая в сети Интернет как USA shop (ранее назывался как Садовник_Ростов) которая занимается сбытом наркотических средств. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий, участниками данной преступной группы были установлены ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ было проведено ОРМ «Наблюдение» за участниками данной группы. Примерно в 14 часов ФИО1 был взят под наблюдение в гаражах, недалеко от дома №

<

адрес> 1, где находился в своем автомобиле марки Тойота Спасио государственный 

<

данные изъяты>. Простояв в гаражах около 20 минут, ФИО1 отправился в сторону ул. Б. ФИО4, где возле 

<

адрес> нему сел в автомобиль ФИО5 Примерно через 5 минут ФИО1 и ФИО5 отправились в сторону 

<

адрес> у детского сада по адресу 

<

адрес> ФИО1 и ФИО5 вышли из автомобиля и направились в сторону Инюшенского парка. Пробыв в парке около 20-30 минут, они вышли, сели в автомобиль и направились в сторону 

<

адрес>, где на пересечении с 

<

адрес> ФИО1 высадил ФИО5 и направился в сторону 

<

адрес> у 

<

адрес> ФИО1 сел в автомобиль парень как позднее стало известно, это был ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в отношении которого какой-либо оперативной информации о его причастности к совершению преступлений нет. Простояв около 40 минут ФИО1 и ФИО6 направились в сторону дома №

<

адрес> 1. Простояв около 15 минут, они направились в сторону 

<

адрес>, где было принято решение о их задержании, так как имелась оперативная информация, что ФИО1 может хранить в своем автомобиле наркотические средства. Так ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 40 минут, ФИО1, управляя автомобилем марки 

<

данные изъяты>, был задержан. Далее он в присутствии двух понятых досмотрел ФИО1 Перед началом досмотра он спросил у ФИО8, имеются ли при себе запрещенные предметы, на что ФИО8 пояснил, что при себе ничего нет. В ходе досмотра у ФИО8 были обнаружены и изъяты: банковская карта «Сбербанк» и водительское удостоверение. После досмотра он упаковал банковскую карту в пакет, опечатал, на пояснительной записке понятые поставили свои подписи. Водительское удостоверение не упаковывалось. После чего он составил протокол личного досмотра и прочитал его вслух. Так как все записано было верно, то участвующие лица расписались в составленном протоколе, при этом замечания или заявления от участвующих лиц не поступали. После чего в присутствии двух понятых и с участием ФИО8, он досмотрел автомобиль марки Тойота Спасио, так как ФИО8 пояснил, что данный автомобиль принадлежит ему. Перед началом досмотра он спросил у ФИО8, имеются ли в указанном автомобиле себе запрещенные предметы, на что ФИО8 пояснил, что имеются, но они принадлежат не ему. Затем он досмотрел автомобиль марки Тойота Спасио. При этом в ходе досмотра, были обнаружены и изъяты:

- под водительским сиденьем в пластиковом поддоне: 5 (пять) красных полимерных свертков 2 (два) желтых полимерных свертка с содержимым; 1 (один) полимерный пакет с зелеными таблетками внутри; 12 (двенадцать) полимерных свертков с содержимым; полимерный сверток комкообразным розовым веществом внутри; полимерный пакет с розовым порошкообразным веществом внутри; полимерный пакет с желтыми таблетками внутри; 

- в двери автомобиля, две банковские карты и электронные весы;

- в бардачке автомобиля – банковские карты «Тинькофф» и «Мегафон»;

- под рулем в кармане – полимерный сверток с твердым веществом внутри, два свидетельства о регистрации ТС, полимерный пакет с четырьмя полимерными свертками с веществом и полимерным пакетом с веществом;

- в бардачке автомобиля – заграничный паспорт на имя ФИО1

- на сиденье автомобиля – сотовый телефон «Айфон», планшет «Самсунг»;

- в пепельнице автомобиля – банковская карта;

- в подстаканнике автомобиля – магниты, упаковочный материал, полимерный пакет с веществом кристаллического типа внутри. 

После досмотра он упаковал все изъятые предметы, кроме паспорта, в пакеты, верхние части которых перевязал нитями, края нитей оклеил пояснительными записками с оттисками печатей «Для пакетов» на пояснительных записках понятые поставили свои подписи. После чего он составил протокол досмотра и прочитал его вслух. Так как все записано было верно, то участвующие лица расписались в составленном протоколе, при этом замечания или заявления от участвующих лиц не поступали. 

Перед началом досмотра ФИО6, он спросил, имеются ли при себе запрещенные предметы, на что ФИО6 пояснил, что при себе ничего нет. Затем он досмотрел ФИО6, у которого, был обнаружен и изъят сотовый телефон. После досмотра он упаковал сотовый телефон в пакет, верхнюю часть которого перевязал нитью, края нити оклеил пояснительной запиской с оттиском печати «Для пакетов» на пояснительной записке понятые поставили свои подписи. После чего он составил протокол личного досмотра и прочитал его вслух. Так как все записано было верно, то участвующие лица расписались в составленном протоколе, при этом замечания или заявления от участвующих лиц не поступали.

Так же пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ другими оперуполномоченными был задержан еще один участник преступной группы ФИО5, но он при этом не присутствовал. После задержания ФИО1 и ФИО5 в отдел УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация, о том, что на территории 

<

адрес> участниками преступной группы, именуемой в сети Интернет как USA shop (ранее назывался как Садовник_Ростов), а именно ФИО1 и ФИО5, сделаны тайники «закладки» с наркотическими средствами. С целью проверки данной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Для этого ДД.ММ.ГГГГ им были приглашены в качестве понятых Свидетель №2 и ФИО15, они на служебном автомобиле проехали на участок местности находящийся, на участке местности с GPS-координатами 55.015809, 82.990979, а именно: на углу бетонного забора по ул. 2-ой 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, где в ходе осмотра был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри. Далее им были обнаружены и изъяты полимерные свертки с веществом внутри в ходе осмотра участков местности в ФИО4 

<

адрес>, а именно: 

- с GPS-координатами 55.016329, 82.989519 у трещины в бетонном заборе в земле по ул. 2-ой 

<

адрес>,

- с GPS-координатами 55.016329, 82.989519 в земле у булыжника по ул. 2-ой 

<

адрес>, 

- с GPS-координатами 55.016335, 82.989643 в земле на углу бетонной стены по ул.2-ой 

<

адрес>, 

- с GPS-координатами 55.016335, 82.989643 на стыке бордюров в земле по ул. 2-ой 

<

адрес>, 

- с GPS-координатами 55.016335, 82.989643 на стыке бордюров в земле, по ул. 2-ой 

<

адрес>, 

- с GPS-координатами 55.01654, 82.989149 под кирпичом в земле по ул. 2-ой 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в отдел УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация, о том, что на территории 

<

адрес> участниками преступной группы, именуемой в сети Интернет как USA shop (ранее назывался как Садовник_Ростов), а именно ФИО1 и ФИО5, сделаны тайники «закладки» с наркотическими средствами. С целью проверки данной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Для этого ДД.ММ.ГГГГ им были приглашены в качестве понятых Свидетель №2 и ФИО15, они на служебном автомобиле проехали на участок местности находящийся, на участке местности с 

<

данные изъяты>, по ул. 2-й 

<

адрес>, где в ходе осмотра им был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри. Далее им были обнаружены и изъяты полимерные свертки с веществом внутри в ходе осмотра участков местности в ФИО4 

<

адрес>, а именно: 

- с 

<

данные изъяты> по ул. 2-й 

<

адрес>, 

- с 

<

данные изъяты> у опоры забора по ул. 2-й 

<

адрес>, 

- с 

<

данные изъяты> в отверстии металлического гаража, по ул. 2-ой 

<

адрес>, 

- с 

<

данные изъяты> по ул. 2-й 

<

адрес>, 

- с 

<

данные изъяты> под кирпичами по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в отдел УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация, о том, что на территории 

<

адрес> участниками преступной группы, именуемой в сети Интернет как USA shop (ранее назывался как Садовник_Ростов), а именно ФИО1 и ФИО5, сделаны тайники «закладки» с наркотическими средствами. С целью проверки данной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Для этого ДД.ММ.ГГГГ им были приглашены в качестве понятых Свидетель №2 и ФИО15, они на служебном автомобиле проехали на участок местности находящийся, на участке местности с GPS-координатами 55.015809, 82.990979, а именно: в пачке сигарет под бетонным блоком, находящемся в 100 метрах от 

<

адрес>, где в ходе осмотра им был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри. Далее им были обнаружены и изъяты полимерные свертки с веществом внутри в ходе осмотра участков местности в ФИО4 

<

адрес>, а именно: 

- с 

<

данные изъяты> прикопанный на углу бетонного блока находящегося в 20 метрах от 

<

адрес> по ул. ФИО4, 

- с 

<

данные изъяты> в кустах у столба находящегося в 30 метрах от 

<

адрес>, 

- с 

<

данные изъяты> на магните в отверстии гаража находящегося в 30 метрах от 

<

адрес>, 

- с 

<

данные изъяты> в отверстии гаража на магните, находящемся в шестидесяти метрах от 

<

адрес>,

- с 

<

данные изъяты> на магните металлической трубе находящейся в 30 метрах от 

<

адрес>,

- с 

<

данные изъяты> под металлическим забором на магните, в десяти метрах от 

<

адрес>,

- с 

<

данные изъяты> в двадцати метрах от 

<

адрес> в трубе опоры газовой трубы.

ДД.ММ.ГГГГ в отдел УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация, о том, что на территории 

<

адрес> участниками преступной группы, именуемой в сети Интернет как USA shop (ранее назывался как Садовник_Ростов), а именно ФИО1 и ФИО5, сделаны тайники «закладки» с наркотическими средствами. С целью проверки данной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Для этого ДД.ММ.ГГГГ им были приглашены в качестве понятых Свидетель №2 и ФИО15, они на служебном автомобиле проехали на участок местности находящийся, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: в земле под булыжником в ста метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, где им был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри. Далее им были обнаружены и изъяты полимерные свертки с веществом внутри в ходе осмотра участков местности в ФИО4 

<

адрес>, а именно: 

- с 

<

данные изъяты> в земле у основания бетонного столба в ста шестидесяти метрах от 

<

адрес>, 

- с 

<

данные изъяты> в земле у основания нижней ступеньки в ста сорока метрах от 

<

адрес>, 

- с 

<

данные изъяты> в земле у основания правого столба под мостом в ста сорока пяти метрах от 

<

адрес>, 

- с 

<

данные изъяты> в земле у основания столба под мостом в шестидесяти метрах от 

<

адрес>,

- с 

<

данные изъяты> в земле у основания бетонного забора в сорока метрах от 

<

адрес>, 

- с 

<

данные изъяты> в земле у основания правого угла бетонного блока в сорока пяти метрах от 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в отдел УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация, о том, что на территории 

<

адрес> участниками преступной группы, именуемой в сети Интернет как USA shop (ранее назывался как Садовник_Ростов), а именно ФИО1 и ФИО5, сделаны тайники «закладки» с наркотическими средствами. С целью проверки данной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Для этого ДД.ММ.ГГГГ им были приглашены в качестве понятых Свидетель №2 и ФИО15, они на служебном автомобиле проехали на участок местности находящийся, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: в земле у опоры забора находящегося слева от гаража № А 333, находящегося в двух ста пятидесяти метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, где им был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри. Далее им были обнаружены и изъяты полимерные свертки с веществом внутри в ходе осмотра участков местности в ФИО4 

<

адрес>, а именно: 

- с 

<

данные изъяты> в земле в притык к стене у разрушенного здания, находящегося в пятистах метрах от 

<

адрес>,

- с 

<

данные изъяты> в земле у правого основания бетонного блока, находящихся в пяти ста пятидесяти метрах от 

<

адрес>, 

- с 

<

данные изъяты> в земле у основания дерева, находящегося у белого гаража, находящегося в пятидесяти метрах от 

<

адрес>, 

- с 

<

данные изъяты> в земле у булыжника находящегося в двух метрах от гаража с надписью «телепузик», находящегося в шестидесяти метрах от 

<

адрес>,

- с 

<

данные изъяты> в земле у левого основания бетонной плиты в гаражах, находящихся в шестидесяти метрах от 

<

адрес>, 

- с 

<

данные изъяты> в земле между бетонными блоками, находящимися в двадцати метрах от 

<

адрес>.

После каждого осмотра он составил на каждый изъятый полимерный сверток с веществом протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, которые прочитал вслух, и так как все записано было верно, то понятые расписались в составленном протоколе, при этом замечания или заявления от участвующих лиц не поступали. При изъятиях он фотографировал места, в которых находились свертки с веществами на сотовый телефон, о чем в протоколах была сделана соответствующая запись, также с помощью сотового телефона он определял GPS-координаты, которые записывал в протоколы осмотров. Кроме того, при составлении документов, а именно в протоколах обследования или в отношениях на исследование им, могли быть допущены технические ошибки в переписывании GPS-координат, по которым были обнаружены и изъяты свертки с веществами, данные ошибки могли быть допущены в связи с невнимательностью. Первоисточником о местонахождении всех вышеуказанных закладок с наркотическими средствами был ФИО5, который после своего задержания, сам показывал свой сотовый телефон, где в закладках имелись GPS-координаты, по которым ФИО5 делал тайники «закладки» с наркотическими средствами (том № л.д. 175-178).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных в ходе предварительного расследования, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 30 минут он со своей женой ФИО15 был приглашен сотрудником полиции в качестве понятых для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», при этом сотрудник полиции пояснил, что на осматриваемых участках могут находиться свертки с наркотическими средствами. Они на служебном автомобиле проехали на участок местности находящийся на углу бетонного забора по ул.2-ой 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, где в ходе визуального осмотра сотрудник полиции обнаружил и изъял полимерный сверток с веществом внутри. Далее в ходе визуального осмотра участка местности в ФИО4 

<

адрес> сотрудник полиции обнаружил и изъял полимерные свертки с веществом внутри, а именно: 

- у трещины в бетонном заборе в земле по ул. 2-ой 

<

адрес>, 

- в земле у булыжника по ул. 2-ой 

<

адрес>, 

- в земле на углу бетонной стены по ул. 2-ой 

<

адрес>, 

- на стыке бордюров в земле по ул. 2-ой 

<

адрес>, 

- на стыке бордюров в земле, по ул. 2-ой 

<

адрес>, 

- под кирпичом в земле по ул. 2-ой 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут он со своей женой ФИО15 были приглашены сотрудником полиции в качестве понятых для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Они согласились на предложение сотрудника полиции, на служебном автомобиле проехали на участок местности находящийся у железной конструкции по ул. 2-ой 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, где сотрудник полиции в ходе визуального осмотра обнаружил и изъял полимерный сверток с веществом внутри. Далее в ходе визуального осмотра участка местности в ФИО4 

<

адрес> сотрудник полиции обнаружил и изъял полимерные свертки с веществом внутри, а именно: 

- у края бетонного блока по ул. 2-ой 

<

адрес> 

- у края бордюра по ул. 2-ой 

<

адрес> 

- под деревом на стыке бордюров по ул. 2-ой 

<

адрес> 

- на краю бетонного блока по ул. 2-ой 

<

адрес> 

- на краю бетонного блока по ул. 2-ой 

<

адрес> 

- справа от трубы по ул. 2-ой 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 30 минут он со своей женой ФИО15 были приглашены сотрудником полиции в качестве понятых для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», при этом сотрудник полиции пояснил, что на осматриваемых участках могут находиться свертки с наркотическими средствами. Они согласились на предложение сотрудника полиции и на служебном автомобиле проехали на участок местности находящийся в 10 см. от бордюра в земле по ул. 2-ой 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, где сотрудник полиции в ходе визуального осмотра обнаружил и изъял полимерный сверток с веществом внутри. Далее сотрудником были обнаружены и изъяты полимерные свертки с веществом внутри в ходе осмотра участков местности в ФИО4 

<

адрес>, а именно: 

- на металлическом основании грузового прицепа (на магните) по ул. 2-ой 

<

адрес>, 

- на нижнем креплении бетонного забора по ул. 2-ой 

<

адрес>,

- на углу бетонного забора, по ул. 2-ой 

<

адрес>,

- под бетонным основанием у металлического гаража, обнаружил и изъял полимерный сверток с веществом внутри, 

- у бетонного основания металлического гаража, под обломками, обнаружил и изъял полимерный сверток с веществом внутри,

- слева в начале у металлического гаража в земле, обнаружил и изъял полимерный сверток с веществом внутри. 

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут он со своей женой ФИО15, были приглашены сотрудником полиции в качестве понятых для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», при этом сотрудник полиции пояснил, что на осматриваемых участках могут находиться свертки с наркотическими средствами. После того как он и ФИО15, согласились на предложение сотрудника полиции, они на служебном автомобиле проехали на участок местности находящийся в ФИО4 

<

адрес>, а именно стык бордюров, где сотрудник полиции в ходе визуального осмотра обнаружил и изъял полимерный сверток с веществом внутри полимерный сверток с веществом внутри. Далее сотрудником также были обнаружены и изъяты полимерные свертки с веществом внутри в ходе осмотра участков местности в ФИО4 

<

адрес>, а именно: 

- край бетонного блока, 

- по ул. 2-й 

<

адрес>, 

- в отверстии металлического гаража, по ул. 2-ой 

<

адрес>, 

- по ул. 2-й 

<

адрес>, 

- у опоры забора по ул. 2-й 

<

адрес>, 

- под кирпичами по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут он со своей женой ФИО15, были приглашены сотрудником полиции в качестве понятых для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», при этом сотрудник полиции пояснил, что на осматриваемых участках могут находиться свертки с наркотическими средствами. После того как он и ФИО15, согласились на предложение сотрудника полиции, они на служебном автомобиле проехали на участок местности находящийся в 100 метрах от 

<

адрес>, где сотрудник полиции в ходе визуального осмотра обнаружил и изъял находящейся в пачке сигарет, под бетонным блоком, полимерный сверток с веществом внутри. Далее сотрудником были обнаружены и изъяты полимерные свертки с веществом внутри в ходе осмотра участков местности в ФИО4 

<

адрес>, а именно: 

- в 20 метрах от 

<

адрес> по ул. ФИО4,

- в 30 метрах от 

<

адрес>, 

- в 30 метрах от 

<

адрес>, 

- в 60 метрах от 

<

адрес>, 

- в 30 метрах от 

<

адрес>, 

- под металлическим забором на магните, в десяти метрах от 

<

адрес>, 

- в двадцати метрах от 

<

адрес> в трубе опоры газовой трубы. 

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут он со своей женой ФИО15, были приглашены сотрудником полиции в качестве понятых для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», при этом сотрудник полиции пояснил, что на осматриваемых участках могут находиться свертки с наркотическими средствами. После того как он и ФИО15, согласились на предложение сотрудника полиции, они на служебном автомобиле проехали на участок местности находящийся в 100 метрах от 

<

адрес>, где в земле под булыжником в ста метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри в ФИО4 

<

адрес>, где сотрудник полиции в ходе визуального осмотра обнаружил и изъял полимерный сверток с веществом внутри. Далее сотрудником были обнаружены и изъяты полимерные свертки с веществом внутри в ходе осмотра участков местности в ФИО4 

<

адрес>, а именно: 

- в земле у основании бетонного столба в ста шестидесяти метрах от 

<

адрес>,

- в земле у основания нижней ступеньки в ста сорока метрах от 

<

адрес>, 

- в земле у основания правого столба под мостом в ста сорока пяти метрах от 

<

адрес>, 

- в земле у основания столба под мостом в шестидесяти метрах от 

<

адрес>,

- в земле у основания бетонного забора в сорока метрах от 

<

адрес>,

- в земле у основания правого угла бетонного блока в сорока пяти метрах от 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут он со своей женой ФИО15, был приглашен сотрудником полиции в качестве понятых для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», при этом сотрудник полиции пояснил, что на осматриваемых участках могут находиться свертки с наркотическими средствами. После того как он и ФИО15, согласились на предложение сотрудника полиции, они на служебном автомобиле проехали на участок местности находящийся в двух ста пятидесяти метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, где в земле у опоры забора находящегося слева от гаража № А 333, где сотрудник полиции в ходе визуального осмотра обнаружил и изъял полимерный сверток с веществом внутри. Далее сотрудником были обнаружены и изъяты полимерные свертки с веществом внутри в ходе осмотра участков местности в ФИО4 

<

адрес>, а именно: 

- в земле в притык к стене у разрушенного здания, находящегося в пятистах метрах от 

<

адрес>,

- в земле у правого основания бетонного блока, находящихся в пяти ста пятидесяти метрах от 

<

адрес>, 

- в земле у основания дерева, находящегося у белого гаража, находящегося в пятидесяти метрах от 

<

адрес>, 

- в земле у булыжника находящегося в двух метрах от гаража с надписью «телепузик», находящегося в шестидесяти метрах от 

<

адрес>, 

- в земле у левого основания бетонной плиты в гаражах, находящихся в шестидесяти метрах от 

<

адрес>, 

- в земле между бетонными блоками, находящимися в двадцати метрах от 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут он со своей женой ФИО15, были приглашены сотрудником полиции в качестве понятых для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», при этом сотрудник полиции пояснил, что на осматриваемых участках могут находиться свертки с наркотическими средствами. После того как он и ФИО15, согласились на предложение сотрудника полиции, они на служебном автомобиле проехали на участок местности находящийся в пятидесяти метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, где сотрудник полиции в ходе визуального осмотра обнаружил и изъял прикопанный к трубе полимерный сверток с веществом внутри. Далее сотрудником были обнаружены и изъяты полимерные свертки с веществом внутри в ходе осмотра участков местности в ФИО4 

<

адрес>, а именно: 

- прикопанный в упор к опоре на углу забора, находящегося в тридцати пяти метрах от 

<

адрес>, 

- в отверстии в пенопласте, находящегося в двадцати метрах от 

<

адрес> переулка,

- прикопанный у дерева, находящегося в двадцати пяти метрах от 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут он со своей женой ФИО15, были приглашены сотрудником полиции в качестве понятых для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», при этом сотрудник полиции пояснил, что на осматриваемых участках могут находиться свертки с наркотическими средствами. После того как он и ФИО15, согласились на предложение сотрудника полиции, мы на служебном автомобиле проехали на участок местности находящийся в тридцати метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, где сотрудник полиции в ходе визуального осмотра обнаружил и изъял в земле между ветками дерева полимерный сверток с веществом внутри. 

Далее сотрудник полиции в ходе визуального осмотра участка местности, а именно: на расстоянии 50 метров от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, обнаружил и изъял, прикопанный по середине второго гаража слева, полимерный сверток с веществом внутри. Далее сотрудник полиции в ходе визуального осмотра участка местности, а именно: на расстоянии 55 метров от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, обнаружил и изъял прикопанный по середине гаража, где металлический штык полимерный сверток с веществом внутри. Далее сотрудник полиции в ходе визуального осмотра участка местности, а именно: находящегося в 60 метрах от 

<

адрес>, обнаружил и изъял прикопанный за зданием, где стык бордюров, полимерный сверток с веществом внутри. Далее сотрудник полиции в ходе визуального осмотра участка местности, находящегося по адресу: 

<

адрес>, обнаружил и изъял прикопанный в упор к правому углу металлической вышки, полимерный сверток с веществом внутри. Далее сотрудник полиции в ходе визуального осмотра участка местности, по адресу: 

<

адрес>.2, обнаружил и изъял прикопанный в упор к столбу металлической ограды дерева, полимерный сверток с веществом внутри. 

После каждого проведенного осмотра сотрудник полиции упаковал все изъятые предметы, в отдельные пакеты, верхние части которых были перевязаны нитями, края которых были оклеены пояснительными записками и опечатаны оттисками печати «Для пакетов», на пояснительных записках он и ФИО15 поставили свои подписи. После чего сотрудник полиции составил на каждый изъятый полимерный сверток с веществом, протокола обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, который прочитал его вслух и так как все записано было верно, то он и ФИО15 расписались в составленном протоколе, при этом замечания или заявления от участвующих лиц не поступали. Кроме этого пояснил, что при изъятиях сотрудник полиции фотографировал места, в которых находились свертки с веществами на сотовый телефон, о чем в протоколах была сделана соответствующая запись (том № л.д. 164-168).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что в июне 2017 года в отдел УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация, о том, что на территории 

<

адрес> действует преступная группа, именуемая в сети Интернет как USA shop (ранее назывался как Садовник_Ростов) которая занимается сбытом наркотических средств. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий, участниками данной преступной группы были установлены ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ было проведено ОРМ «Наблюдение» за участниками данной группы. Примерно в 14 часов ФИО1 был взят под наблюдение в гаражах, недалеко от дома № 

<

адрес> 1, где находился в своем автомобиле марки Тойота Спасио государственный регистрационный знак 

<

***> регион. Простояв в гаражах около 20 минут ФИО1 отправился в сторону ул. Б. ФИО4, где возле 

<

адрес> нему сел в автомобиль ФИО5 Примерно через 5 минут они ФИО1 и ФИО5 отправились в сторону 

<

адрес> у детского сада по адресу 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО5 вышли из автомобиля и направились в сторону Инюшенского парка. Пробыв в парке около 20-30 минут, они вышли около 16 часов 00 минут, сели в автомобиль и направились в сторону 

<

адрес>, где на пересечении с 

<

адрес> ФИО1 высадил ФИО5 и направился в сторону 

<

адрес> у 

<

адрес> ФИО1 сел в автомобиль парень как позднее стало известно, это был ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в отношении которого какой-либо оперативной информации о его причастности к совершению преступлений нет. Простояв около 40 минут ФИО1 и ФИО6 направились в сторону дома № 

<

адрес> 1. Простояв около 15 минут, они направились в сторону 

<

адрес>, где было принято решение о их задержании, так как имелась оперативная информация, что ФИО1 может хранить в своем автомобиле наркотические средства. Так ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 40 мнут ФИО1, управляя автомобилем марки Тойота Спасио государственный регистрационный знак 

<

***> регион, был задержан. После чего, был проведен досмотр транспортного средства. 

После задержания ФИО2 и ФИО5, в отдел УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация, о том, что на территории 

<

адрес> участниками преступной группы, именуемой в сети Интернет как USA shop (ранее назывался как Садовник_Ростов), а именно ФИО1 и ФИО5, сделаны тайники «закладки» с наркотическими средствами. С целью проверки данной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Для этого ДД.ММ.ГГГГ им были приглашены в качестве понятых Свидетель №2 и ФИО15 С участием данных лиц были проведены ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно:

- в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 10 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, у железной конструкции вблизи корпуса 5 

<

адрес> по ул. 2-ой 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом растительного происхождения, 

- в период с 16 часов 11 минут до 16 часов 21 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, у края бетонного блока вблизи корпуса 5 

<

адрес> по ул.2-ой 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом с веществом растительного происхождения,

- в период с 16 часов 22 минут до 16 часов 32 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, у края бордюра вблизи корпуса 5 

<

адрес> по ул. 2-ой 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом с веществом растительного происхождения, 

- в период с 16 часов 33 минут до 16 часов 43 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, под деревом на стыке бордюров вблизи корпуса 5 

<

адрес> по ул. 2-ой 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом с веществом растительного происхождения,

- в период с 16 часов 44 минут до 16 часов 54 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, на краю бетонного блока вблизи корпуса 5 

<

адрес> по ул.2-ой 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом с веществом растительного происхождения, 

- в период с 16 часов 55 минут до 17 часов 05 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, на краю бетонного блока вблизи корпуса 5 

<

адрес> по ул. 2-ой 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом с веществом растительного происхождения, 

- в период с 17 часов 06 минут до 17 часов 16 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: справа от трубы вблизи корпуса 5 

<

адрес> по ул. 2-ой 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом с веществом растительного происхождения. 

Указанные свертки с веществами были упакованы надлежащим образом. 

Кроме того, в ходе работы с задержанными ФИО1 и ФИО5 было установлено, что в Инюшенском парке они должны были забрать 2 «закладки», но была забрана только одна (со слов ФИО5 указана первой в ПО «Заметки», установленной в его телефоне). Вторую «закладку» с наркотическими средствами они не нашли. После чего он составил на каждый изъятый полимерный сверток с веществом, протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, которые прочитал вслух, и так как все записано было верно, то понятые расписались в составленном протоколе, при этом замечания или заявления от участвующих лиц не поступали. Кроме этого пояснил, что с помощью сотового телефона он определял GPS-координаты, которые записывал в протоколы осмотров. Дополнительно пояснил, что при составлении документов, а именно в протоколах обследования или в отношениях на исследование им могли быть допущены технические ошибки в переписывании GPS-координат, по которым были обнаружены и изъяты свертки с веществами. Данные ошибки могли быть допущены в связи с невнимательностью. Также пояснил, что первоисточником о местонахождении всех вышеуказанных закладок с наркотическими средствами, был ФИО5, который после задержания, сам показывал сотовый телефон, где в закладках имелись GPS-координаты, по которым ФИО5 делал тайники «закладки» с наркотическими средствами (том № л.д. 211-214).

В судебном заседании также были исследованы следующие объективные доказательства по делу: 

- протокол досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 22 минут до 18 часов 30 минут, около 

<

адрес>, был досмотрен автомобиль марки Тойота Спасио государственный регистрационный знак 

<

***> регион, принадлежащий ФИО1 В ходе досмотра указного автомобиля, были обнаружены и изъяты: под сиденьем водителя в пластиковом поддоне 5 (пять) красных полимерных свертков с содержимым; 2 (два) желтых полимерных свертка с содержимым; 1 (один) полимерный пакет с зелеными таблетками внутри; 12 (двенадцать) полимерных свертков с содержимым; полимерный сверток комкообразным розовым веществом внутри; полимерный пакет с розовым порошкообразным веществом внутри; полимерный пакет с желтыми таблетками внутри. В двери две – банковские карты, весы. В бардачке – банковские карты «Тинькофф», «Мегафон». Под рулем в кармане – полимерный сверток с твердым веществом внутри; два свидетельства о регистрации ТС, полимерный пакет с четырьмя полимерными свертками с веществом и полимерным пакетом с веществом. В бардачке – заграничный паспорт на имя ФИО1 На сиденье – сотовый телефон «Айфон», планшет «Самсунг». В пепельнице – банковская карта. В подстаканнике – магниты, упаковочный материал, полимерный пакет с веществом кристаллического типа внутри (том № л.д. 56),

- фототаблица к протоколу досмотра транспортного средства, на которой изображены автомобиль марки 

<

данные изъяты> регион, принадлежащий ФИО1 и изъятые предметы (том № л.д. 57-65),

- протокол получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у обвиняемого ФИО1 были получены отпечатки пальцев рук (том № л.д. 206),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 4,739 граммов, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства Тойота с государственным 

<

данные изъяты> регион, принадлежащего ФИО1 является наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе исследования израсходовано 0,100 грамма вещества (том № л.д. 124-126),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 4,639 граммов, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 30 минут в ходе досмотра автомобиля марки «Тойота Спасио» государственный 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО1 является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса) (том № л.д. 112-114),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 22,9 граммов, изъятое в ходе досмотра транспортного средства Тойота с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО1 содержит в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон). В процессе исследования израсходовано 0,1 грамма вещества (том № л.д. 85-87),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 22,8 граммов, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 30 минут в ходе досмотра автомобиля марки «Тойота Спасио» государственный 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО1 содержит в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон) (том № л.д. 122-125),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 1,519 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства 

<

данные изъяты> принадлежащего ФИО1 содержит в своем составе психотропное вещество – Амфетамин. В процессе исследования израсходовано 0,100 грамма вещества (том № л.д. 116-118),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 1,419 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 30 минут в ходе досмотра автомобиля марки «Тойота 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО1 содержит в своем составе психотропное вещество – Амфетамин (том № л.д. 133-136),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 1,304 граммов, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства 

<

данные изъяты> регион, принадлежащего ФИО1 содержит в своем составе: наркотическое средство МДА (тенамфетамин), МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В процессе исследования израсходовано 0,100 грамма вещества (том № л.д. 120-122),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 1,204 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 30 минут в ходе досмотра автомобиля марки «Тойота Спасио» 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО1 содержит в своем составе: наркотическое средство МДА (тенамфетамин) и наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (том № л.д. 177-181),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 59,6 граммов, изъятое в ходе досмотра транспортного средства 

<

данные изъяты> принадлежащего ФИО1 содержит в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В процессе исследования израсходовано 0,1 грамма вещества (том № л.д. 89-91),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 59,5 граммов, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 30 минут в ходе досмотра автомобиля марки «Тойота Спасио» 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО1 содержит в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (том № л.д. 144-147),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещества, общей массой 11,713 граммов, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства Тойота с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО1 содержат в своем составе психотропное вещество - Амфетамин. В процессе исследования израсходовано по 0,100 грамма вещества из каждого полимерного пакета (том № л.д. 111-114),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, общей массой 11,213 граммов, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 30 минут в ходе досмотра автомобиля марки «Тойота Спасио» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, принадлежащего ФИО1 содержат в своем составе психотропное вещество – Амфетамин (том № л.д. 155-158),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещества, общей массой 1,210 граммов, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО1 содержат наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В процессе исследования израсходовано 0,200 грамма вещества (по 0,050 грамма от каждой таблетки) (том № л.д. 107-109),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество (фрагмент таблеток), общей массой 1,010 граммов, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 30 минут в ходе досмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО1 содержит наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (том № л.д. 166-169),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой таблетки, общей массой 11,256 граммов, изъятые в ходе досмотра транспортного средства 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО1, содержат наркотическое средство – МДА (тенамфетамин). В процессе исследования израсходовано 0,550 грамма вещества (0,050 грамма от вещества и по 0,050 грамма от десяти отобранных таблеток) (том № л.д. 103-105),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому таблетки и части таблеток, общей массой 10,706 граммов, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 30 минут в ходе досмотра автомобиля 

<

данные изъяты> регион, принадлежащего ФИО1 содержат в своем составе наркотическое средство – МДА (тенамфетамин) (том № л.д. 199-202),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, общей массой 4,997 граммов, изъятое в ходе досмотра транспортного средства 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО1, является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе исследования израсходовано 0,250 грамма вещества (по 0,050 грамма от каждого куска) (том № л.д. 99-101),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, общей массой 4,747 граммов, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 30 минут в ходе досмотра автомобиля марки «Тойота Спасио» 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО1 является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса) (том № л.д. 189-191),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, общей массой 18,428 граммов, изъятое в ходе досмотра транспортного средства 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО1, содержит в своем составе психотропное вещество – Амфетамин. В процессе исследования израсходовано 0,600 грамма вещества (по 0,050 грамма из каждого пакета) том № л.д. 93-97),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, общей массой 17,828 граммов, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты> принадлежащего ФИО1 содержит в своем составе психотропное вещество – Амфетамин (том № л.д. 210-213),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на электронных весах, представленных на экспертизу, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола (том № л.д. 239-240),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на четырех пакетиках из бесцветного прозрачного полимерного материала с размерами 100х160 мм и 155х190 мм, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО1 и представленных на исследование, имеется пять следов рук пригодных для идентификации (том № л.д. 63-65),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на четырех пакетиках из бесцветного прозрачного полимерного материала с размерами 9х14 мм и 19х24 мм, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО1 оставлены указательным пальцем и среднем пальцем левой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (том № л.д. 74-76),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на полимерном пакетике из-под вещества, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>, имеется след пальца руки, пригодный для идентификации (том № л.д. 83-84),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след пальца руки, обнаруженный на полимерном пакете из-под вещества, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>, оставлен большим пальцем левой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (том № л.д. 91-93),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в памяти предоставленного на исследование мобильного телефона «iPhone» имеется информация, вводимая абонентом (номера телефонов, SMS-сообщения), информация, накопленная в телефоне при его работе в сетях оператора сотовой связи (информация о последних звонках, принятые сообщения), история переписки посредством программ для обмена мгновенными сообщениями: «WhatsApp», «Line», история Интернет-ресурсов посредством Интернет-браузера, а также созданные файлы. В памяти представленного на исследование мобильного телефона имеется история переписки посредством программы для обмена мгновенными сообщениями: «Telegram», в виде графических и текстовых сообщений. В памяти предоставленного на исследование мобильного телефона имеется ПО «Wickr me», «VIPole», являющиеся программами для обмена мгновенными сообщениями (том № л.д. 59-61),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в памяти предоставленного на исследование мобильного телефона «iPhone» имеется информация, накопленная в телефоне при его работе в сетях оператора сотовой связи (информация о последних звонках, принятые сообщения), история переписки посредством программы для обмена мгновенными сообщениями: «WhatsApp», история Интернет-ресурсов посредством Интернет-браузера, а также созданные мультимедийные файлы. В памяти предоставленного на исследование мобильного телефона имеется история переписки посредством программы для обмена мгновенными сообщениями: «Telegram», в виде графических и текстовых сообщений. В памяти предоставленного на исследование мобильного телефона имеется ПО «Wickr me», «VIPole», являющиеся программами для обмена мгновенными сообщениями (том № л.д. 85-87),

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены вещества, являющиеся наркотическим средством, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество, изъятые в ходе досмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО1 (том № л.д. 1-28),

- фототаблица к протоколу осмотра предметов, на которой изображены осматриваемые предметы (том № л.д. 29-36),

- постановление о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств, согласно которому в качестве вещественных доказательств были признаны: - наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса) – 30,265 граммов; наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) – 70,138 граммов; наркотическое средство МДА (тенамфетамин) – 10,156 граммов; психотропное вещество Амфетамин – 56,828 граммов; наркотическое средство МДА (тенамфетамин), МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) – 1,154 граммов; наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) – 22,7 граммов; элементы первоначальных упаковок; электронные весы (том № л.д. 37-38),

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены:

- сотовый телефон (находящийся в пользовании ФИО1) в корпусе черно-серого цвета. При включении сотового телефона и в ведении номера *110*# на экране телефона появилось сообщение с информацией «ваш №». На мониторе телефона имеется значок с названием «Telegram». При открытии программы «Telegram» и в ведении пароля «1739» обнаружена переписка, имеющая отношение к незаконному обороту наркотических средств, а именно стоимости наркотических средств, местонахождении тайников «закладок» это графические файлы (фотографии). Кроме этого на мониторе телефона имеется значок с названием «VIPole». Доступ к программе «VIPole» ограничен паролем – секретной фразой, информации о которой у следствия нет.

- оптический диск «приложение к заключению эксперта № от 13.11.2017»;

- сотовый телефон (находящийся в пользовании ФИО5) в корпусе черно-серого цвета. При включении сотового телефона и в ведении номера *111*0887# на экране телефона появилось сообщение с информацией «ваш №». При осмотре содержимого сотового телефона, в «закладках» обнаружена информация о местонахождении тайников «закладок» с кратким описанием данных мест и GPS-координатами;

- оптический диск «приложение к заключению эксперта № от 10.11.2017». В папке «Графические файлы» имеются фотографии с изображением мест тайников «закладок», а так же GPS-координаты (том № л.д. 90-92),

- фототаблица к протоколу осмотра предметов, на которой изображены осматриваемые предметы (том № л.д. 93-94),

- постановление о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств, согласно которому в качестве вещественных доказательств были признаны сотовые телефоны марки iPhone, Model А1533, IMEI: №, с сим-картой с логотипом сотового оператора Билайн, № (находящийся в пользовании ФИО1); iPhone, Model А1429, IMEI: №, с сим-картой с логотипом сотового оператора МТС, № (находящийся в пользовании ФИО5) (том № л.д. 95),

- протокол дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен компакт-диск, упакованный в бумажный конверт, являющийся приложением к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 97-134);

- постановление о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств, согласно которому в качестве вещественного доказательства был признан компакт-диск, являющийся приложением к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 182),

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен детализированный отчет, предоставленная ПАО «Вымпел-Коммуникация» на абонентский № (ФИО1) за период с ДД.ММ.ГГГГ 11 часов 58 минут по ДД.ММ.ГГГГ 22 часа 52 минуты. Данная информация содержится на 14 листах формата А-4. В ходе осмотра информации установлено, что: 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 34 минут по 16 часов 43 минуты абонентский № (ФИО1) выходил с базовой станции, расположенной по 

<

адрес> (расположена в близости 

<

адрес> «а», ул. 

<

адрес>, 9, 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты наркотические средства, находившиеся в «тайниках-закладках», оборудованных ДД.ММ.ГГГГ). 

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 39 минут абонентский № (ФИО1) выходил с базовой станции, расположенной по ул. ФИО4, 221 

<

адрес> (расположена в близости ул. ФИО4 205/4 и ул. ул. ФИО4 163/2 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты наркотические средства, находившиеся в «тайниках-закладках», оборудованных ДД.ММ.ГГГГ). 

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 39 минут по 19 часов 48 минут абонентский № (ФИО1) выходил с базовой станции, расположенной по 

<

адрес> (расположена в близости ул. 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты наркотические средства, находившиеся в «тайниках-закладках», оборудованных ДД.ММ.ГГГГ). 

2. Объектом осмотра является информация, предоставленная ПАО «Мобильные ТелеСистемы» на абонентский № (ФИО5) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Данная информация содержится на компакт-диске. В ходе осмотра информации установлено, что имеются соединения абонентского номера № (ФИО5) с абонентским номером № (ФИО1): 

информация, предоставленная ПАО «Вымпел-Коммуникация» на абонентский № (ФИО2) за период с ДД.ММ.ГГГГ 11 часов 58 минут по ДД.ММ.ГГГГ 22 часа 52 минуты. Данная информация содержится на 14 листах формата А-4. В ходе осмотра информации установлено, что: 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 34 минут по 16 часов 43 минуты абонентский № (ФИО2) выходил с базовой станции, расположенной по 

<

адрес> (расположена в близости 

<

адрес> «а», ул. 

<

адрес>, 9, 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты наркотические средства, находившиеся в «тайниках-закладках», оборудованных ДД.ММ.ГГГГ). 

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 39 минут абонентский № (ФИО2) выходил с базовой станции, расположенной по ул. ФИО4, 221 

<

адрес> (расположена в близости ул. ФИО4 205/4 и ул. ул. ФИО4 163/2 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты наркотические средства, находившиеся в «тайниках-закладках», оборудованных ДД.ММ.ГГГГ). 

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 39 минут по 19 часов 48 минут абонентский № (ФИО2) выходил с базовой станции, расположенной по 

<

адрес> (расположена в близости ул. 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты наркотические средства, находившиеся в «тайниках-закладках», оборудованных ДД.ММ.ГГГГ). 

В ходе осмотра информации сотового оператора установлено, что имеются соединения абонентского номера № (ФИО5) с абонентским номером № (ФИО2) (том № л.д. 162-166);

- постановление о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств, согласно которому в качестве вещественного доказательства был признан детализированный отчет (том № л.д. 163),

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен автомобиль марки «

<

данные изъяты> (том № л.д. 145-147),

- фототаблица к протоколу осмотра предметов, на которой изображен осматриваемый автомобиль (том № л.д. 148-149),

- постановление о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств, согласно которому в качестве вещественного доказательства был признан автомобиль марки «Тойота Спасио» государственный регистрационный знак 

<

***> регион (том № л.д. 150),

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 59 минут до 15 часов 09 минут, на участке местности с GPS-координатами 55.016335, 82.989643, а именно: на стыке бордюров в земле, по ул. 2-ой 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 24),

- фототаблица к протоколу обследования, на которой изображены осматриваемый участок и изъятый сверток (том № л.д. 25),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, общей массой 0,802 грамма, изъятое в ходе обследования участка местности по 

<

адрес> с 

<

данные изъяты>, на стыке бордюров в нескольких сантиметрах от края в земле, содержит в своем составе психотропное вещество – Амфетамин. В процессе исследования израсходовано 0,050 грамма вещества (том № л.д. 29-31),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,752 граммов, изъятое в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на стыке бордюров в нескольких сантиметрах от края в земле, на участке местности с 

<

данные изъяты>, по 

<

адрес>, содержит в своем составе психотропное вещество – Амфетамин (том № л.д. 100-103),

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 29 минут до 14 часов 39 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: в земле у булыжника по ул. 2-ой 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 42),

- фототаблица к протоколу обследования, на которой изображены осматриваемый участок и изъятый сверток (том № л.д. 43),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, общей массой 0,812 грамма, изъятое в ходе обследования участка местности по 

<

адрес> с 

<

данные изъяты>, у булыжника в земле, содержит в своем составе психотропное вещество – Амфетамин. В процессе исследования израсходовано 0,050 грамма вещества (том № л.д. 47-49),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,762 граммов, изъятое в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», у булыжника в земле, на участке местности с 

<

данные изъяты>, по 

<

адрес>, содержит в своем составе психотропное вещество – Амфетамин (том № л.д. 118-121),

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 39 минут до 14 часов 49 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: в земле на углу бетонной стены по ул. 2-ой 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 60),

- фототаблица к протоколу обследования, на которой изображены осматриваемый участок и изъятый сверток (том № л.д. 61),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, общей массой 0,725 грамма, изъятое в ходе обследования участка местности по 

<

адрес> с 

<

данные изъяты>, на углу бетонной стены в земле, содержит в своем составе психотропное вещество – Амфетамин. В процессе исследования израсходовано 0,050 грамма вещества (том № л.д. 65-67),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,675 граммов, изъятое в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на углу бетонной стены в земле, на участке местности с 

<

данные изъяты>, по 

<

адрес>, содержит в своем составе психотропное вещество – Амфетамин (том № л.д. 137-140),

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 49 минут до 14 часов 59 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: на стыке бордюров в земле по ул. 2-ой 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 78),

- фототаблица к протоколу обследования, на которой изображены осматриваемый участок и изъятый сверток (том № л.д. 79),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, общей массой 0,749 грамма, изъятое в ходе обследования участка местности по 

<

адрес> с 

<

данные изъяты>, на стыке бордюров в земле, содержит в своем составе психотропное вещество – Амфетамин. В процессе исследования израсходовано 0,050 грамма вещества (том № л.д. 83-85),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,699 граммов, изъятое в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на стене бордюров в земле, на участке местности с 

<

данные изъяты>, по 

<

адрес>, содержит в своем составе психотропное вещество – Амфетамин (том № л.д. 155-158),

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 09 минут до 15 часов 19 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: под кирпичом в земле по ул. 2-ой 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 96),

- фототаблица к протоколу обследования, на которой изображены осматриваемый участок и изъятый сверток (том № л.д. 97),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, общей массой 2,741 граммов, изъятое в ходе обследования участка местности по 

<

адрес> с координатами 55.01654, 82.989149, под кирпичом в земле, содержит в своем составе психотропное вещество – Амфетамин. В процессе исследования израсходовано 0,050 грамма вещества (том № л.д. 101-103),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 2,691 граммов, изъятое в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности с 

<

данные изъяты>, по 

<

адрес>, содержит в своем составе психотропное вещество – Амфетамин (том № л.д. 174-175),

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 19 минут до 14 часов 29 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: у трещины в бетонном заборе в земле по ул. 2-ой 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 114),

- фототаблица к протоколу обследования, на которой изображены осматриваемый участок и изъятый сверток (том № л.д. 115),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, общей массой 0,716 грамма, изъятое в ходе обследования участка местности по 

<

адрес> с 

<

данные изъяты>, у трещины в бетонном заборе в земле, содержит в своем составе психотропное вещество – Амфетамин. В процессе исследования израсходовано 0,050 грамма вещества (том № л.д. 119-121),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,666 грамма, изъятое в ходе ОРМ, на участке местности с 

<

данные изъяты>, по 

<

адрес>, содержит в своем составе психотропное вещество – Амфетамин (том № л.д. 191-192),

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 09 минут до 14 часов 19 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты> а именно: на углу бетонного забора по ул. 2-ой 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 132),

- фототаблица к протоколу обследования, на которой изображены осматриваемый участок и изъятый сверток (том № л.д. 133),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой таблетки, общей массой 0,628 грамма, изъятые в ходе обследования участка местности по 

<

адрес> с 

<

данные изъяты>, у трещины в бетонном заборе в земле, содержат в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В процессе исследования израсходовано 0,100 грамма (по 0,050 грамма от каждой таблетки) (том № л.д. 137-139),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество (объекты №№,2), общей массой 0,528 грамма, изъятое на участке местности с 

<

данные изъяты>, по 

<

адрес>, содержит наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (том № л.д. 207-208),

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 55 минут до 17 часов 05 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: на краю бетонного блока по ул. 2-ой 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 153),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 1,04 граммов, представленное на исследование, является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе исследования израсходовано 0,05 грамма (том № л.д. 157-158),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, общей массой 0,99 грамма, представленное на экспертизу, является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса) (том № л.д. 223-224),

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 33 минут до 16 часов 43 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: под деревом на стыке бордюров по ул. 2-ой 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 169),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 0,84 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе исследования израсходовано 0,05 грамма (том № л.д. 173-174),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, общей массой 0,79 грамма, представленное на экспертизу, является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса) (том № л.д. 239-240),

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 44 минут до 16 часов 54 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: на краю бетонного блока по ул. 2-ой 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 185),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 0,74 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе исследования израсходовано 0,05 грамма (том № л.д. 189-190),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, общей массой 0,69 грамма, представленное на экспертизу, является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса) (том № л.д. 5-6),

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 22 минут до 16 часов 32 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: у края бордюра по ул. 2-ой 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 201),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 1,12 граммов, представленное на исследование, является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе исследования израсходовано 0,05 грамма (том № л.д. 205-206),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, общей массой 1,07 граммов, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и ТС» по адресу: 

<

адрес> по ул. 2-ой 

<

адрес> у края бордюра (GPS-координатами 55.016272, 82.991784), является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса) (том № л.д. 22-21),

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 06 минут до 17 часов 16 минут, на участке местности с GPS-координатами 55.016066, 82.991585, а именно: справа от трубы по ул. 2-ой 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 217),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 0,76 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе исследования израсходовано 0,05 грамма (том № л.д. 221-222),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, общей массой 0,71 грамма, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и ТС» по адресу: 

<

адрес> по ул. 2-ой 

<

адрес> справа от трубы (GPS-координатами 55.016066, 82.991585), является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса) (том № л.д. 35-36),

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 11 минут до 16 часов 21 минут, на участке местности с GPS-координатами 55.016396, 82.98941, а именно: у края бетонного блока по ул. 2-ой 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 233),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 2,09 граммов, представленное на исследование, является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе исследования израсходовано 0,05 грамма (том № л.д. 237-238),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, общей массой 2,04 граммов, представленное на экспертизу, является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса) (том № л.д. 51-52),

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 10 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: у железной конструкции по ул. 2-ой 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 11),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 2,01 граммов, представленное на исследование, является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе исследования израсходовано 0,05 грамма (том № л.д. 15-16),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, общей массой 1,96 граммов, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и ТС» по адресу: 

<

адрес> по ул. 2-ой 

<

адрес> у железной конструкции (GPS-координатами 55.016066, 82.991585), является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса) (том № л.д. 66-67),

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 40 минут до 13 часов 50 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: в 10 см., от бордюра в земле по ул. 2-ой 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 29),

- фототаблица к протоколу обследования, на которой изображены осматриваемый участок и изъятый сверток (том № л.д. 30-31),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 1,101 граммов, представленное на исследование, является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе исследования израсходовано 0,050 грамма (том № л.д. 35-37),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, общей массой 1,051 граммов, представленное на исследование, является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса) (том № л.д. 82-83),

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 50 минут до 14 часов 00 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: на металлическом основании грузового прицепа (на магните) по ул. 2-ой 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 46),

- фототаблица к протоколу обследования, на которой изображены осматриваемый участок и изъятый сверток (том № л.д. 47-48),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 1,021 граммов, изъятое в ходе обследования участка местности, расположенного по ул. 2-ой 

<

адрес> с 

<

данные изъяты>, 82.991706, является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе исследования израсходовано 0,050 грамма (том № л.д. 52-53)

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,971 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> по ул. 2-ой 

<

адрес> на металлическом основании грузового прицепа, является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса) (том № л.д. 98-100),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на прозрачном полимерном пакете с застежкой рельсового типа, изъятом в ходе ОРМ «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с 

<

данные изъяты> по ул. 2-ой 

<

адрес> – имеется один след руки, пригодный для идентификации личности (том № л.д. 107-108),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след руки, обнаруженный на полимерном пакете с застежкой рельсового типа, изъятом в ходе ОРМ «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с 

<

данные изъяты> по ул. 2-ой 

<

адрес>, оставлен большим пальцем правой руки ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (том № л.д. 115-117),

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 10 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: слева в начале у металлического гаража в земле, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 62),

- фототаблица к протоколу обследования, на которой изображены осматриваемый участок и изъятый сверток (том № л.д. 63-64),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 0,715 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования участка местности с 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе исследования израсходовано 0,050 грамма (том № л.д. 68-70),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,665 грамма, представленное на экспертизу, является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса) (том № л.д. 124-125),

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 10 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: на нижнем креплении бетонного забора по ул. 2-ой 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 79),

- фототаблица к протоколу обследования, на которой изображены осматриваемый участок и изъятый сверток (том № л.д. 80-81),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 0,809 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования участка местности по ул. 2-ой 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес> с 

<

данные изъяты>, на металлической части бетонного забора, является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе исследования израсходовано 0,050 грамма (том № л.д. 85-87),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,759 грамма, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> по ул. 2-ой 

<

адрес>, на нижнем креплении бетонного забора (

<

данные изъяты>), является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса) (том № л.д. 140-141),

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 00 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: у бетонного основания металлического гаража, под обломками, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 96),

- фототаблица к протоколу обследования, на которой изображены осматриваемый участок и изъятый сверток (том № л.д. 97-98),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 1,062 граммов, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования участка местности с 

<

данные изъяты>, под бетонными обломками у металлического гаража, является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе исследования израсходовано 0,050 грамма (том № л.д. 102-104),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 1,012 грамма, представленное на экспертизу, является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса) (том № л.д. 156-157),

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 40 минут до 14 часов 50 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: под бетонным основанием у металлического гаража, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 113),

- фототаблица к протоколу обследования, на которой изображены осматриваемый участок и изъятый сверток (том № л.д. 114-115),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 0,821 граммов, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования участка местности с 

<

данные изъяты>, под бетонным основанием у металлического гаража, является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе исследования израсходовано 0,050 грамма (том № л.д. 119-121),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,771 грамма, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под бетонным основанием у металлического гаража (

<

данные изъяты>), является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса) (том № л.д. 172-173),

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 10 минут до 14 часов 20 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: на углу бетонного забора, по ул. 2-ой 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 130),

- фототаблица к протоколу обследования, на которой изображены осматриваемый участок и изъятый сверток (том № л.д. 131-132),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 0,950 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования участка местности с 

<

данные изъяты>, на металлической части бетонного забора, является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе исследования израсходовано 0,050 грамма (том № л.д. 136-138),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,900 грамма, представленное на экспертизу, является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса) (том № л.д. 188-189),

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 15 минут до 19 часов 23 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: в отверстии металлического гаража, по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 150),

- фототаблица к протоколу обследования, на которой изображены осматриваемый участок и изъятый сверток (том № л.д. 151),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 2,812 граммов, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности с 

<

данные изъяты> содержит в своем составе психотропное вещество - Амфетамин. В процессе исследования израсходовано 0,050 грамма (том № л.д. 155-157),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 2,762 граммов, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности с 

<

данные изъяты>, по 

<

адрес>, содержит в своем составе психотропное вещество – Амфетамин (том № л.д. 205-208),

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 09 минут до 18 часов 19 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: где стык бордюров, по ул. 2-ой 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 166),

- фототаблица к протоколу обследования, на которой изображены осматриваемый участок и изъятый сверток (том № л.д. 167),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 2,755 граммов, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности с 

<

данные изъяты> закопан, где стык бордюров, содержит в своем составе психотропное вещество - Амфетамин. В процессе исследования израсходовано 0,050 грамма (том № л.д. 171-173),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 2,705 граммов, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, на стыке бордюров с 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе психотропное вещество – Амфетамин (том № л.д. 225-228),

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 23 минут до 18 часов 33 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: где край бетонного блока, по ул. 2-ой 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 182),

- фототаблица к протоколу обследования, на которой изображены осматриваемый участок и изъятый сверток (том № л.д. 183),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 2,818 граммов, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности с 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе психотропное вещество - Амфетамин. В процессе исследования израсходовано 0,050 грамма (том № л.д. 187-189),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 2,768 граммов, изъятое в ходе проведения ОРМ на участке местности с 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе психотропное вещество – Амфетамин (том № л.д. 6-7),

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 38 минут до 18 часов 48 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, по ул. 2-й 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 198),

- фототаблица к протоколу обследования, на которой изображены осматриваемый участок и изъятый сверток (том № л.д. 199),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 2,706 граммов, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности с GPS-координатами 55.016441, 82.989399, содержит в своем составе психотропное вещество - Амфетамин. В процессе исследования израсходовано 0,050 грамма (том № л.д. 203-205), 

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 2,656 граммов, изъятое в ходе проведения ОРМ на участке местности с 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе психотропное вещество – Амфетамин (том № л.д. 24-25),

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 26 минут до 19 часов 35 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 214),

- фототаблица к протоколу обследования, на которой изображены осматриваемый участок и изъятый сверток (том № л.д. 215),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 2,755 граммов, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности с 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе психотропное вещество - Амфетамин. В процессе исследования израсходовано 0,050 грамма (том № л.д. 219-221),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 2,705 граммов, изъятое в ходе проведения ОРМ на участке местности с 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе психотропное вещество – Амфетамин (том № л.д. 42-43),

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 50 минут до 18 часов 58 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: у опоры забора по ул. 2-й 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 230),

- фототаблица к протоколу обследования, на которой изображены осматриваемый участок и изъятый сверток (том № л.д. 231),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 2,809 граммов, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности с 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе психотропное вещество - Амфетамин. В процессе исследования израсходовано 0,050 грамма (том № л.д. 235-237),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 2,755 граммов, изъятое в ходе проведения ОРМ на участке местности у опоры забора с 

<

данные изъяты> содержит в своем составе психотропное вещество – Амфетамин (том № л.д. 60-63),

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 38 минут до 19 часов 48 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: под кирпичами по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 246),

- фототаблица к протоколу обследования, на которой изображены осматриваемый участок и изъятый сверток (том № л.д. 247),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 2,763 граммов, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности с 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе психотропное вещество - Амфетамин. В процессе исследования израсходовано 0,050 грамма (том № л.д. 251-253),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 2,713 граммов, изъятое в ходе проведения ОРМ на участке местности под кирпичами с 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе психотропное вещество – Амфетамин (том № л.д. 80-83),

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 05 минут до 17 часов 15 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: в двадцати метрах от 

<

адрес> ФИО4 

<

адрес> в трубе опоры газовой трубы, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 14),

- фототаблица к протоколу обследования, на которой изображены осматриваемый участок и изъятый сверток (том № л.д. 15),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 0,947 грамма, изъятое в ходе обследования участка местности с 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе исследования израсходовано 0,050 грамма (том № л.д. 19-21),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,897 грамма, изъятое в трубе оборы газовой трубы расположенной в 20 метрах от 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса) (том № л.д. 99-101),

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 30 минут до 16 часов 35 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: в отверстии гаража на магните, находящемся в шестидесяти метрах от 

<

адрес> ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 32),

- фототаблица к протоколу обследования, на которой изображены осматриваемый участок и изъятый сверток (том № л.д. 33),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 0,965 грамма, изъятое в ходе обследования участка местности с 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе исследования израсходовано 0,050 грамма (том № л.д. 37-39),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,915 грамма, изъятое в ходе обследования участка местности с 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса) (том № л.д. 116-117),

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 50 минут до 17 часов 00 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: под металлическим забором на магните, в десяти метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 50),

- фототаблица к протоколу обследования, на которой изображены осматриваемый участок и изъятый сверток (том № л.д. 51),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 1,015 граммов, изъятое в ходе обследования участка местности с 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе исследования израсходовано 0,050 грамма (том № л.д. 55-57),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,965 грамма, изъятое на магните под металлическим забором, в десяти метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в ходе обследования участка местности с координатами 

<

данные изъяты> является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса) (том № л.д. 132-134),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности прозрачного полимерного пакета с застежкой рельсового типа, который был изъят под металлическим забором в десяти метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес> (GPS-координаты 55.006252, 82.962404) имеются два следа рук, которые пригодны для идентификации личности (том № л.д. 141-142),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому первый след пальца руки, обнаруженный на полимерном пакете, изъятом при осмотре под металлическим забором расположенном в десяти метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> с 

<

данные изъяты>, оставлен средним пальцем правой руки ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (том № л.д. 149-151),

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 40 минут до 16 часов 45 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: на магните металлической трубе находящейся в 30 метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 68),

- фототаблица к протоколу обследования, на которой изображены осматриваемый участок и изъятый сверток (том № л.д. 69),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 0,973 грамма, изъятое в ходе обследования участка местности с 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе исследования израсходовано 0,050 грамма (том № л.д. 73-75),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,923 грамма, изъятое в ходе обследования участка местности с 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса) (том № л.д. 158-159),

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 10 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: в кустах у столба находящегося в 30 метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 86),

- фототаблица к протоколу обследования, на которой изображены осматриваемый участок и изъятый сверток (том № л.д. 87),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 1,078 граммов, изъятое в ходе обследования участка местности с 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе исследования израсходовано 0,050 грамма (том № л.д. 91-93),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 1,028 граммов, изъятое в ходе обследования участка местности 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса) (том № л.д. 174-175),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на прозрачном полимерном пакете с застежкой рельсового типа, изъятом на участке местности с 

<

данные изъяты> имеются три следа рук, которые пригодны для идентификации личности (том № л.д. 183-184),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следы рук, обнаруженные на полимерном пакете с застежкой рельсового типа, изъятом на участке местности с 

<

данные изъяты> оставлены большим и указательным пальцем левой руки ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р (том № л.д. 191-193), 

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 15 минут до 16 часов 25 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: на магните в отверстии гаража находящегося в 30 метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 104),

- фототаблица к протоколу обследования, на которой изображены осматриваемый участок и изъятый сверток (том № л.д. 105),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 0,892 грамма, изъятое в ходе обследования участка местности с 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе исследования израсходовано 0,050 грамма (том № л.д. 109-111),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,842 грамма, изъятое в ходе обследования участка местности с 

<

данные изъяты>, в тридцати метрах от 

<

адрес>, является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса) (том № л.д. 200-201),

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 35 минут до 15 часов 45 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: прикопанный на углу бетонного блока находящегося в 20 метрах от 

<

адрес> по ул. ФИО4 в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 122),

- фототаблица к протоколу обследования, на которой изображены осматриваемый участок и изъятый сверток (том № л.д. 123),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 2,280 граммов, изъятое в ходе обследования участка местности с 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе исследования израсходовано 0,050 грамма (том № л.д. 127-129),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 2,230 граммов, изъятое в ходе обследования участка местности в 20 метрах от 

<

адрес> по ул. ФИО4 с координатами 

<

данные изъяты>, на углу бетонного столба, является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса) (том № л.д. 216-217),

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 09 минут до 15 часов 19 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: в пачке сигарет под бетонным блоком, находящемся в 100 метрах от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 140),

- фототаблица к протоколу обследования, на которой изображены осматриваемый участок и изъятый сверток (том № л.д. 141),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 2,755 граммов, изъятое в ходе обследования участка местности с GPS-координатами 

<

данные изъяты>, в пачке сигарет, содержит в своем составе психотропное вещество – Амфетамин. В процессе исследования израсходовано 0,050 грамма (том № л.д. 145-147),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 2,705 граммов, изъятое в пачке сигарет в ходе обследования участка местности с GPS-координатами 

<

данные изъяты> содержит в своем составе психотропное вещество – Амфетамин (том № л.д. 232-235),

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 23 минут, на участке местности с GPS-координатами 

<

данные изъяты>, а именно: в земле у основания бетонного забора в сорока метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 159),

- фототаблица к протоколу обследования, на которой изображены осматриваемый участок и изъятый сверток (том № л.д. 160),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 0,596 грамма, изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, координаты 

<

данные изъяты>, в 40 метрах от 

<

адрес>, у основании бетонного забора в земле, содержит в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В процессе исследования израсходовано 0,030 грамма (том № л.д. 164-166),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество (таблетки), общей массой 0,566 грамма, изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в сорока метрах от 

<

адрес>, ФИО4 

<

адрес>, на участке местности с GPS-координатами 

<

данные изъяты> содержит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (том № л.д. 5-6),

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 03 минуты до 15 часов 13 минут, на участке местности с GPS-координатами 

<

данные изъяты>, а именно: в земле у основания столба у моста в шестидесяти метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 176),

- фототаблица к протоколу обследования, на которой изображены осматриваемый участок и изъятый сверток (том № л.д. 177),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 0,578 грамма, изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, координаты 

<

данные изъяты>, в 60 метрах от 

<

адрес>, у основании столба в земле, содержит в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В процессе исследования израсходовано 0,030 грамма (том № л.д. 181-183),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество (таблетки), общей массой 0,548 грамма, изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в шестидесяти метрах от 

<

адрес>, ФИО4 

<

адрес>, на участке местности с GPS-координатами 

<

данные изъяты> содержит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (том № л.д. 22-23),

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 53 минут до 15 часов 01 минуты, на участке местности с GPS-координатами 

<

данные изъяты>, а именно: в земле у основания правого столба под мостом в ста сорока пяти метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 193),

- фототаблица к протоколу обследования, на которой изображены осматриваемый участок и изъятый сверток (том № л.д. 194),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 0,574 грамма, изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, координаты 

<

данные изъяты>, в 145 метрах от 

<

адрес>, у основании правого столба в земле, содержит в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В процессе исследования израсходовано 0,030 грамма (том № л.д. 198-200),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество (таблетки), общей массой 0,544 грамма, изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности с GPS-координатами 

<

данные изъяты> содержит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (том № л.д. 38-39),

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 43 минут до 14 часов 51 минуты, на участке местности с GPS-координатами 

<

данные изъяты>, а именно: в земле у основания нижней ступеньки в ста сорока метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 210),

- фототаблица к протоколу обследования, на которой изображены осматриваемый участок и изъятый сверток (том № л.д. 211),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 0,850 грамма, изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, координаты 

<

данные изъяты>, в 140 метрах от 

<

адрес>, справа у основания нижней ступеньки в земле, является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе исследования израсходовано 0,100 грамма (том № л.д. 215-216),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,750 грамма, представленное на экспертизу, является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса) (том № л.д. 55-56),

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 20 минут до 14 часов 29 минуты, на участке местности с GPS-координатами 54.982798, 82.982422, а именно: в земле под булыжником в ста метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 226),

- фототаблица к протоколу обследования, на которой изображены осматриваемый участок и изъятый сверток (том № л.д. 227),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 0,582 грамма, изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, координаты 

<

данные изъяты>, в 100 метрах от 

<

адрес>, в земле, содержит в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В процессе исследования израсходовано 0,030 грамма (том № л.д. 231-233),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество (таблетки), общей массой 0,552 грамма, изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ста метрах от 

<

адрес>, ФИО4 

<

адрес>, под булыжником, в земле, на участке местности с 

<

данные изъяты> содержит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (том № л.д. 72-73),

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 25 минут до 15 часов 33 минут, на участке местности с GPS-координатами 

<

данные изъяты>, а именно: в земле у основания правого угла бетонного блока в сорока пяти метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 10),

- фототаблица к протоколу обследования, на которой изображены осматриваемый участок и изъятый сверток (том № л.д. 11),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 0,591 грамма, изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, координаты 

<

данные изъяты>, в 45 метрах от 

<

адрес>, у основания правого угла бетонного блока в земле, содержит в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В процессе исследования израсходовано 0,030 грамма (том № л.д. 15-17),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество (таблетки), общей массой 0,561 грамма, изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в сорока пяти метрах от 

<

адрес>, ФИО4 

<

адрес>, у основания бетонного столба, в земле, на участке местности с 

<

данные изъяты> содержит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (том № л.д. 89-90),

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 31 минуты до 14 часов 40 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: в земле у основании бетонного столба в ста шестидесяти метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 27),

- фототаблица к протоколу обследования, на которой изображены осматриваемый участок и изъятый сверток (том № л.д. 28),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 0,609 грамма, изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, координаты 

<

данные изъяты>, в 160 метрах от 

<

адрес>, у основания бетонного столба в земле, содержит в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В процессе исследования израсходовано 0,030 грамма (том № л.д. 32-34),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество (таблетки), общей массой 0,579 грамма, изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ста шестидесяти метрах от 

<

адрес>, ФИО4 

<

адрес>, у основания бетонного столба, в земле, на участке местности с 

<

данные изъяты> содержит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (том № л.д. 106-107),

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 55 минут до 16 часов 04 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: в земле у основания дерева, находящегося у белого гаража, находящегося в пятидесяти метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 48),

- фототаблица к протоколу обследования, на которой изображены осматриваемый участок и изъятый сверток (том № л.д. 49),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 0,434 грамма, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в ФИО4 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>, прикопанное в упор к дереву, 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В процессе исследования израсходовано 0,030 грамма (том № л.д. 53-55),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,404 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес> 

<

данные изъяты>) содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (том № л.д. 123-126),

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 21 минуты до 15 часов 30 минут, на участке местности с GPS-координатами 54.993726, 82.961207, а именно: в земле в притык к стене у разрушенного здания, находящегося в пятистах метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 67),

- фототаблица к протоколу обследования, на которой изображены осматриваемый участок и изъятый сверток (том № л.д. 68),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой таблетки, общей массой 0,620 грамма, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> (

<

данные изъяты>), содержат наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В процессе исследования израсходовано 0,100 грамма (по 0,050 грамма от каждой таблетки) (том № л.д. 72-74),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,520 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес> (

<

данные изъяты> содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (том № л.д. 141-142),

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 10 минут до 15 часов 19 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты> а именно: в земле у опоры забора находящегося слева от гаража № А 333, находящегося в двух ста пятидесяти метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 86),

- фототаблица к протоколу обследования, на которой изображены осматриваемый участок и изъятый сверток (том № л.д. 87),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой таблетки, общей массой 0,608 грамма, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> (

<

данные изъяты>), содержат наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В процессе исследования израсходовано 0,100 грамма (по 0,050 грамма от каждой таблетки) (том № л.д. 91-93),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,508 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес> (

<

данные изъяты>) содержит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (том № л.д. 157-158),

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 20 минут, на участке местности с GPS-координатами 

<

данные изъяты>, а именно: в земле у булыжника находящегося в двух метрах от гаража с надписью «телепузик», находящегося в шестидесяти метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 104),

- фототаблица к протоколу обследования, на которой изображены осматриваемый участок и изъятый сверток (том № л.д. 105),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 0,437 грамма, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в ФИО4 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>, прикопанное к булыжнику, 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В процессе исследования израсходовано 0,030 грамма (том № л.д. 109-111),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,407 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес> (

<

данные изъяты>) содержит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (том № л.д. 172-175),

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 26 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты> а именно: в земле у левого основания бетонной плиты в гаражах, находящихся в шестидесяти метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 122),

- фототаблица к протоколу обследования, на которой изображены осматриваемый участок и изъятый сверток (том № л.д. 123),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 0,496 грамма, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в ФИО4 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>, закопанное на краю бетонной плиты, GPS-координаты 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В процессе исследования израсходовано 0,030 грамма (том № л.д. 127-129),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,466 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес> (

<

данные изъяты>) содержит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (том № л.д. 189-192),

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 32 минут до 15 часов 41 минуты, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: в земле у правого основания бетонного блока, находящихся в пяти ста пятидесяти метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 141),

- фототаблица к протоколу обследования, на которой изображены осматриваемый участок и изъятый сверток (том № л.д. 142),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, таблетки общей массой 0,618 грамма, изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> (

<

данные изъяты>), содержат наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В процессе исследования израсходовано 0,100 грамма (по 0,050 грамма от каждой таблетки) (том № л.д. 146-148),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,518 грамма, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> (

<

данные изъяты>) содержит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (том № л.д. 206-207),

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 27 минут до 16 часов 37 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: в земле между бетонными блоками, находящимися в двадцати метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 159),

- фототаблица к протоколу обследования, на которой изображены осматриваемый участок и изъятый сверток (том № л.д. 160),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество массой 0,401 грамма, изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> (

<

данные изъяты>), содержат наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В процессе исследования израсходовано 0,030 грамма (том № л.д. 164-166),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,371 грамма, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> (

<

данные изъяты>) содержит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (том № л.д. 222-223),

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 10 минут до 19 часов 20 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: прикопан в упор к опоре на углу забора, находящегося в тридцати пяти метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 179),

- фототаблица к протоколу обследования, на которой изображены осматриваемый участок и изъятый сверток (том № л.д. 180),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, таблетки общей массой 0,600 грамма, изъятые на гулу забора прикопанные в упор к опоре, с координатами 

<

данные изъяты>, содержат наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В процессе исследования израсходовано 0,100 грамма (по 0,050 грамма от каждой таблетки) (том № л.д. 184-186),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, общей массой 0,500 грамма, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, в тридцати пяти метрах от 

<

адрес>, GPS-координаты 

<

данные изъяты> содержит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (том № л.д. 5-6),

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 40 минут, на участке местности с GPS-координатами 54.987579, 82.984346, а именно: прикопан у дерева, находящегося в двадцати пяти метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 196),

- фототаблица к протоколу обследования, на которой изображены осматриваемый участок и изъятый сверток (том № л.д. 197),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, таблетки общей массой 0,602 грамма, изъятые в ходе ОМП прикопанные у дерева, с координатами 

<

данные изъяты>, содержат наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В процессе исследования израсходовано 0,100 грамма (по 0,050 грамма от каждой таблетки) (том № л.д. 201-203),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, общей массой 0,502 грамма, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, в двадцати пяти метрах от 

<

адрес>, GPS-координаты 

<

данные изъяты> содержит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (том № л.д. 22-23),

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 30 минут, на участке местности с GPS-координатами 

<

данные изъяты>, а именно: в отверстии в пенопласте, находящегося в двадцати метрах от 

<

адрес> переулка в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 213),

- фототаблица к протоколу обследования, на которой изображены осматриваемый участок и изъятый сверток (том № л.д. 214),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, таблетки общей массой 0,597 грамма, изъятые в ходе ОМП в отверстии в пенопласте, с координатами 

<

данные изъяты>, содержат наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В процессе исследования израсходовано 0,100 грамма (по 0,050 грамма от каждой таблетки) (том № л.д. 218-220),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, общей массой 0,497 грамма, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, в двадцати метрах от 

<

адрес>, GPS-координаты 

<

данные изъяты> содержит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (том № л.д. 39-40),

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 10 минут, на участке местности с GPS-координатами 

<

данные изъяты>, а именно: прикопан к трубе, находящейся в пятидесяти метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 230),

- фототаблица к протоколу обследования, на которой изображены осматриваемый участок и изъятый сверток (том № л.д. 231),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, таблетки общей массой 0,595 грамма, изъятые в ходе ОМП прикопанные к трубе с координатами 

<

данные изъяты>, содержат наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В процессе исследования израсходовано 0,100 грамма (по 0,050 грамма от каждой таблетки) (том № л.д. 235-237),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, общей массой 0,495 грамма, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, в пятидесяти метрах от 

<

адрес>, GPS-координаты 

<

данные изъяты> содержит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (том № л.д. 56-57),

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 05 минут до 11 часов 15 минут, на участке местности с GPS-координатами 

<

данные изъяты>, а именно: в земле между ветками дерева, находящегося в тридцати метрах от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 13),

- фототаблица к протоколу обследования, на которой изображены осматриваемый участок и изъятый сверток (том № л.д. 14),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество массой 0,484 грамма, изъятое в ходе обследования участка местности с координатами 

<

данные изъяты>, в 30 метрах от 

<

адрес>, в земле между веток дерева, содержит наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В процессе исследования израсходовано 0,030 грамма (том № л.д. 18-20),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, общей массой 0,454 грамма, изъятое в ходе обследования участка местности - в 30 метрах от 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (том № л.д. 74-77),

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 25 минут до 12 часов 35 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: прикопан в упор к столбу металлической ограды дерева, по адресу: 

<

адрес>. 2, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 30),

- фототаблица к протоколу обследования, на которой изображены осматриваемый участок и изъятый сверток (том № л.д. 31),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество массой 0,479 грамма, изъятое в ходе обследования участка местности с 

<

данные изъяты>, по 

<

адрес>, прикопан в упор к столбу металлической ограды, содержит наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В процессе исследования израсходовано 0,030 грамма (том № л.д. 35-37), 

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, общей массой 0,449 грамма, изъятое в ходе обследования участка местности – у металлической ограды, около гаражного комплекса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (том № л.д. 95-98),

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 50 минут до 12 часов 00 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: прикопан за зданием, где стык бордюров, находящегося в 60 метрах от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 47),

- фототаблица к протоколу обследования, на которой изображены осматриваемый участок и изъятый сверток (том № л.д. 48),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, таблетки общей массой 0,637 грамма, изъятые в ходе обследования участка местности с 

<

данные изъяты>, в 60 метрах от 

<

адрес> за зданием прикопан, где стук бордюров, содержат наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В процессе исследования израсходовано 0,100 грамма (по 0,050 грамма от каждой таблетки) (том № л.д. 52-54),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество (фрагменты таблеток), общей массой 0,537 грамма, изъятое в ходе обследования участка местности – в 60 метрах от 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (том № л.д. 116-119),

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 10 минут до 12 часов 20 минут, на участке местности с 

<

данные изъяты>, а именно: прикопан в упор к правому углу металлической вышки, находящейся по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 64),

- фототаблица к протоколу обследования, на которой изображены осматриваемый участок и изъятый сверток (том № л.д. 65),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество общей массой 0,465 грамма, изъятое в ходе обследования участка местности с координатами 

<

данные изъяты>, по 

<

адрес>, гаражный комплекс, прикопан в упор к правому углу металлической вышки, содержат наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В процессе исследования израсходовано 0,030 грамма (том № л.д. 69-71),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,435 грамма, изъятое в ходе обследования участка местности – у опоры ЛЭП, около гаражного комплекса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (том № л.д. 137-140),

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 35 минут до 11 часов 45 минут, на участке местности с GPS-координатами 

<

данные изъяты>, а именно: прикопан по середине гаража, где металлический штык на расстоянии 55 метров от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 81),

- фототаблица к протоколу обследования, на которой изображены осматриваемый участок и изъятый сверток (том № л.д. 82),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество общей массой 0,474 грамма, изъятое в ходе обследования участка местности с координатами 

<

данные изъяты>, в 55 метрах от 

<

адрес>, прикопан посередине гаража, где металлический штык, содержит наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В процессе исследования израсходовано 0,030 грамма (том № л.д. 86-88),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,444 грамма, изъятое в ходе обследования участка местности – в 55 метрах от 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (том № л.д. 158-161),

- протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 20 минут до 11 часов 30 минут, на участке местности с GPS-координатами 

<

данные изъяты>, а именно: прикопан по середине второго гаража слева, находящегося на расстоянии 50 метров от 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том № л.д. 98),

- фототаблица к протоколу обследования, на которой изображены осматриваемый участок и изъятый сверток (том № л.д. 99),

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество общей массой 0,463 грамма, изъятое в ходе обследования участка местности с координатами 

<

данные изъяты>, в 50 метрах от 

<

адрес>, от главной дороги второй гараж слева, за ним прикопан посередине гаража, содержит наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В процессе исследования израсходовано 0,030 грамма (том № л.д. 103-105),

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,433 грамма, изъятое в ходе обследования участка местности – в 50 метрах от 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (том № л.д. 179-182),

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель Свидетель №1, указал на 

<

адрес> по ул. Б.ФИО4 

<

адрес>. Находясь вблизи указанного дома, свидетель Свидетель №1 указал на металлические гаража, расположенные около дома. Подойдя к металлическому гаражу, вблизи которого определены GPS-координаты 55.033925, 82.964918, Свидетель №1 пояснил, что возле данного гаража был изъят сверток с наркотическим средством. Подойдя к находящемуся по близости гаражу, возле которого определены GPS-координаты 

<

данные изъяты>, Свидетель №1 пояснил, что возле бетонного основания данного гаража, был изъят сверток с наркотическим средством. Подойдя к гаражу, возле которого определены GPS-координаты 55.033712, 82.965086, Свидетель №1 пояснил, что под бетонным основанием данного гаража, был изъят сверток с наркотическим средством (том № л.д. 183-188);

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель Свидетель №6, указал на бетонный забор, находящийся около здания 42/2 по ул. 2-ой 

<

адрес> ФИО4 

<

адрес>. Находясь вблизи указанного забора, свидетель Свидетель №6 указал на трещину и показал, что из указанной трещины был изъят сверток с наркотическим средством. Прибыв к 

<

адрес> и находясь вблизи указанного дома, Свидетель №6 указал на участок местности расположенный в 100 метрах от указанного дома, возле которого определены GPS-координаты 55.04619, 82.971389, Свидетель №6 пояснил, что на указанном участке, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством. Далее прибыли к гаражу на 

<

адрес>. Определены GPS-координаты 55.046558, 82.970793. Находясь вблизи указанного гаража Свидетель №6, пояснил, что в отверстии гаража, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством. Далее находясь возле гаража на 

<

адрес>, определены GPS-координаты 55.046548, 82.970996. Находясь вблизи указанного гаража Свидетель №6 пояснил, что на данном участке местности, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством. Кроме этого Свидетель №6 пояснил, что на этом же участке местности под кирпичами, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством. Прибыли к дому № по 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, Свидетель №6 указал на участки местности, расположенные, а именно: 

- у основания бетонного столба, находящегося в 40 метрах от указанного дома. Определены 

<

данные изъяты>;

- у основания столба у моста, находящегося в 60 метрах от указанного дома. Определены 

<

данные изъяты>;

- у основания столба под мостом, находящегося в 145 метрах от указанного дома. Определены 

<

данные изъяты>;

- у основания нижней ступени, находящейся в 140 метрах от указанного дома. Определены 

<

данные изъяты>;

- на участке местности в 100 метрах от указанного дома. Определены GPS-координаты 

<

данные изъяты>

- у бетонного блока, находящегося в 45 метрах от указанного дома. Определены GPS-координаты 

<

данные изъяты>;

- у основания бетонного столба, находящегося в 160 метрах от указанного дома. Определены 

<

данные изъяты>.

Прибыв к дому № по 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, Свидетель №6 указал на участки местности, расположенные, а именно: 

- у бетонного гаража, находящегося в 50 метрах от указанного дома. Определены 

<

данные изъяты>;

- у гаража с надписью «телепузик», находящегося в 60 метрах от указанного дома. Определены 

<

данные изъяты>;

- у левого основания бетонной плиты, находящейся в 60 метрах от указанного дома. Определены 

<

данные изъяты>

- между бетонными блоками, находящимися в 20 метрах от указанного дома. Определены 

<

данные изъяты>.

Прибыв к дому № по 

<

адрес> в ФИО4 

<

адрес>, Свидетель №6 указал на участки местности, расположенные, а именно: 

- у разрушенного здания, находящегося в 500 метрах от указанного дома. Определены 

<

данные изъяты>;

- у опоры забора находящегося слева у гаража № А 333, расположенного в 250 метрах от указанного дома. Определены 

<

данные изъяты>;

- у бетонного блока, находящегося в 550 метрах от указанного дома. Определены 

<

данные изъяты>.

Находясь на указанных участках, Свидетель №6 пояснял, что там были обнаружены и изъяты полимерные свертки с наркотическими средствами, по одному на каждом участке (том № л.д. 189-197),

- фототаблица к протоколу проверки показаний на месте (том № л.д. 198-204),

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому были осмотрены:

- участок местности с 

<

данные изъяты>, в 41 метре от 

<

адрес>; 

- участок местности с 

<

данные изъяты>, в 88 метрах от 

<

адрес>; 

- участок местности с 

<

данные изъяты>, в 65 метрах от 

<

адрес>; 

- участок местности с 

<

данные изъяты>, в 62 метрах от 

<

адрес>; 

- участок местности с 

<

данные изъяты>, в 2 метрах от корпуса 12 

<

адрес> по ул. ФИО3 

<

адрес> (том № л.д. 205-209),

- протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1, сообщил, что он знаком с ФИО5, который работал закладчиком наркотических средств в магазине «Садовник». ДД.ММ.ГГГГ он по просьбе ФИО5 свозил последнего за закладкой наркотических средств, которые ФИО5 оставил в его автомобиле на хранение. После чего он был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято в его автомобиле (том № л.д. 37-38);

- протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО5 в присутствии защитника ФИО21, сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО1 приобрел наркотическое средство, которое намеривался сбыть посредствам тайников «закладок», о местонахождении которых должен был сообщить оператору (том № л.д. 164-165).

Оценивая приведенные доказательства в совокупности, суд считает, что вина подсудимого в совершении преступления при описанных выше обстоятельствах преступления установлена и доказана.

При этом суд исходит из приведенных выше показаний свидетелей, которые логичны, последовательны, согласуются между собой, с показаниями самого подсудимого данными им в ходе предварительного следствия и исследованными в судебном заседании, существенных противоречий о юридически значимых обстоятельствах данные показания не содержат, приведённые в них сведения об обстоятельствах совершения преступления соответствуют совокупности исследованных в судебном заседании доказательств и объективно ими подтверждены, что свидетельствует об их достоверности. 

Из показаний ФИО1 следует, что для незаконного приобретения и хранения наркотических средств в целях сбыта и незаконный сбыт наркотиков он вступил в предварительный преступный сговор с ФИО22 Последний предложил ему совместно заниматься распространением наркотических средств, а именно возить ФИО5 на его автомобиле за закладками с наркотическими средствами, а также возить его для того, чтобы тот делал закладки с наркотическими средствами. На предложение ФИО26 он ответил согласием. Во время их деятельности ФИО5 обслуживал его автомобиль, давал ему деньги. Со слов ФИО5 ему известно, что он переписывался с работодателем в программе «Wicr me», от которого он получал информацию о местонахождении наркотических средств. После чего он и ФИО5 ехали и забирали наркотики, которые хранили в его автомобиле. Почти всегда наркотики были расфасованы. Расфасованные наркотики он и ФИО5 на его автомобили перевозили к местам, где необходимо было делать «закладки» с наркотиками. 

Приведённые в показаниях ФИО1 сведения о месте, времени и обстоятельствах совершения преступления, соответствуют совокупности исследованных в судебном заседании доказательств и объективно ими подтверждены, что свидетельствует об их достоверности.

ФИО1 были разъяснены процессуальные права в полном объеме, в том числе, право отказаться от дачи показаний, он предупреждался и о том, что в случае согласия дать показания, эти показания могут быть использованы в качестве доказательств и в случае последующего отказа от них, о чем свидетельствуют его подписи в протоколе. Правильность отражения хода следственного действия в соответствующем процессуальном документе, а также верность изложения данных показаний подтверждена подписями ФИО1, его защитника и следователя. Замечаний и дополнений к протоколам допросов от ФИО1, его защитника не поступало.

Основываясь на изложенном выше, суд приходит к выводу о том, что нарушений уголовно-процессуального закона при производстве допроса ФИО1 в качестве подозреваемого, обвиняемого допущено не было. Суд также признает явку с повинной допустимым и достоверным доказательством, поскольку этот процессуальный документ соответствует требованиям, предусмотренным ст. 142 УПК РФ, а приведённые в нем сведения подтверждены совокупностью исследованных по делу доказательств. 

Решая вопрос о квалификации действий подсудимого, суд приходит к следующим выводам.

Под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу - приобретателю. При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном месте, введения инъекции.

Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Если в рамках оперативно-розыскного мероприятия происходит изъятие наркотических средств из незаконного оборота, то содеянное следует квалифицировать как покушение на незаконный сбыт.

Из материалов дела установлено, что совершение подсудимым ФИО1 действий по незаконному сбыту наркотического средства происходило под фактическим контролем сотрудников правоохранительных органов, в результате которых запрещенные к обороту средства были изъяты из незаконного оборота.

О наличии у подсудимых цели незаконного сбыта наркотических средств свидетельствуют как фактически совершенные ими действия, так и количество наркотического средства, а также показания свидетелей и материалы оперативно-розыскной деятельности.

Об умысле на сбыт наркотических средств также свидетельствует и иные обстоятельства дела: приобретение, хранение, удобная для сбыта расфасовка наркотика; а также неоднократные операции с наркотиками, отработанная система переписки через систему СМС сообщений; наличие источника дохода подсудимых от сбыта аналога наркотического средства.

Об умысле на сбыт наркотических средств, свидетельствует также количество изъятого наркотического средства, удобная расфасовка по пакетикам.

Учитывая, что действия подсудимого ФИО1 и ФИО5 носили совместный характер и согласованность, суд приходит к убеждению, что преступление совершено подсудимым и ФИО5 в группе лиц по предварительному сговору. 

При этом в судебном заседании не нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет», поскольку в судебном заседании не установлено, что подсудимые при помощи электронных или информационно-телекоммуникационных сетей распространяли наркотические средства, привлекали неограниченное число покупателей, информировали неограниченный круг лиц о возможности приобретения у них наркотических средств.

Доказательств, свидетельствующих о размещении подсудимыми посредством электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") информации о возможности приобретения у них наркотических средств, органами предварительного следствия не добыто.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, его личность, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, другие обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что деяние посягает на здоровье населения, является умышленным и законом отнесено к категории особо тяжких преступлений. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что преступление является неоконченным, а так же принимает во внимание вид и размер наркотического средства. 

ФИО1 на учете у врача-психиатра, нарколога не состоит, по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по 

<

адрес> характеризуется в целом удовлетворительно.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 какими-либо психическим расстройством не страдал и не страдает. Не отмечалось у ФИО1 в период правонарушения какого-либо временного психического расстройства – он был правильно ориентирован в ситуации, окружающих его лицах, сохранял с ними адекватный речевой контакт, его действия были последовательны, целенаправленны и не обусловлены какими-либо психотическими переживаниями. Следовательно, в период правонарушения он мог и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и может давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Синдромом зависимости от каких-либо наркотических средств (наркоманией) и от алкоголя (хр.алкоголизмом) ФИО1 не страдает (том № л.д. 200-202).

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого, суд признает, что ФИО1 является вменяемым лицом и подлежит уголовной ответственности за содеянное.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признаёт и учитывает при назначении наказания: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче в ходе предварительного следствия изобличающих соучастника преступления показаний, признательных показаний при допросе в качестве подозреваемого, совершение преступления впервые, молодой трудоспособный возраст подсудимого.

Суд не находит иных обстоятельств, которые бы также могли быть признаны смягчающими в силу ч. 1 ст. 61 УК РФ или в порядке ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не находит. 

В соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ суд может признать отягчающим наказание обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, наркотических средств или других одурманивающих веществ, в зависимости от характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного.

Как следует из правовой позиции Верховного Суда Российской Федерации, выраженной в п. 31 постановления Пленума от 22 декабря 2015 года N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, наркотических средств, психотропных или других одурманивающих веществ, не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. При разрешении вопроса о возможности признания указанного состояния лица в момент совершения преступления в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ отягчающим обстоятельством суду надлежит принимать во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, влияние состояния опьянения на поведение лица при совершении преступления, а также личность виновного.

С учетом обстоятельств совершения ФИО1 преступления, изложенных выше, личности подсудимого, не состоящего у врача нарколога на учете, не страдающего синдромом зависимости от каких-либо наркотических средств (наркоманией) и от алкоголя (хр.алкоголизмом), суд не считает необходимым признавать в качестве отягчающего наказание обстоятельства совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления - особо тяжкого преступления, посягающего на здоровье населения и общественную нравственность, то есть представляющего повышенную общественную опасность, фактические обстоятельства содеянного, обстоятельств, в силу которых преступление не было доведено до конца, личность подсудимого, характер и степень фактического участия лица в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, суд считает, что исправление ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции от общества и полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы в соответствии со ст.ст. 60, 61, ч.1 ст.62, 66 УК РФ. 

В соответствии с ч.3 ст.66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Согласно ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Санкция ч.4 ст.228.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от десяти до двадцати лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до двадцати лет или без такового и со штрафом в размере до одного миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до пяти лет либо без такового.

При применении положений ч.1 ст.62 УК РФ, ч.3 ст.66 УК РФ максимально возможное наказание совпадает с нижним пределом санкции, однако суд при этом установил наличие иных смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, поэтому суд назначает ему наказание ниже 10 лет лишения свободы.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением, а равно и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и не находит оснований назначить ФИО1 наказание с применением ст.ст.64, 73 УК РФ. 

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления при условии, что за совершение преступления, указанного в части пятой настоящей статьи, осужденному назначено наказание, не превышающее семи лет лишения свободы.

Суд не усматривает также оснований для изменения в отношении подсудимого категории совершенного преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, степени его общественной опасности.

При этом суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания, с учетом его личности, материального и семейного положения.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

В ходе судебного следствия достоверно установлено, что фактически ФИО1 был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, поэтому именно с этой даты следует зачесть время его содержания под стражей в срок наказания.

Вопрос о судье вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса) – 30,265 граммов; наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) – 70,138 граммов; наркотическое средство МДА (тенамфетамин) – 10,156 граммов; психотропное вещество Амфетамин – 56,828 граммов; наркотическое средство МДА (тенамфетамин), МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) – 1,154 граммов; наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) – 22,7 граммов; элементы первоначальных упаковок; электронные весы, сданные в камеру хранения УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 37-38, 39-40, 41), по вступлению приговора в законную силу подлежат хранению как представляющие значение по уголовному делу, выделенному из настоящего уголовного дела, до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу;

- информацию по операциям на счете банковской карты № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 15 листах формата А-4, поступившая из Сибирского филиала АО «Альфа-банк»; информацию по операциям на счете банковской карты № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах формата А-4, поступившая из АО «Тинькофф Банк» (том № л.д. 147), информацию о соединениях на абонентский № (находился в пользовании ФИО1), содержащаяся на 14 листах формата А-4; информацию о соединениях на абонентский № (находился в пользовании ФИО5) (том № л.д.167), оптические диски (приложения к заключениям экспертов (том № л.д. 182)), хранящиеся в материалах уголовного дела, - по вступлению приговора в законную силу подлежат хранению в материалах уголовного дела,

- автомобиль марки Тойота Спасио государственный регистрационный знак 

<

***> регион, возвращенный под сохранную расписку ФИО7, (том № л.д. 150-152) - по вступлению приговора в законную силу оставить в распоряжении последнего,

- 

<

данные изъяты>

- 

<

данные изъяты>

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет 9 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по дату вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса) – 30,265 граммов; наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) – 70,138 граммов; наркотическое средство МДА (тенамфетамин) – 10,156 граммов; психотропное вещество Амфетамин – 56,828 граммов; наркотическое средство МДА (тенамфетамин), МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) – 1,154 граммов; наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) – 22,7 граммов; элементы первоначальных упаковок; электронные весы, сданные в камеру хранения УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 37-38, 39-40, 41), по вступлению приговора в законную силу подлежат хранению как представляющие значение по уголовному делу, выделенному из настоящего уголовного дела, до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу;

- информацию по операциям на счете банковской карты № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 15 листах формата А-4, поступившая из Сибирского филиала АО «Альфа-банк»; информацию по операциям на счете банковской карты № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах формата А-4, поступившая из АО «Тинькофф Банк» (том № л.д. 147), информацию о соединениях на абонентский № (находился в пользовании ФИО1), содержащаяся на 14 листах формата А-4; информацию о соединениях на абонентский № (находился в пользовании ФИО5) (том № л.д.167), оптические диски (приложения к заключениям экспертов (том № л.д. 182)), хранящиеся в материалах уголовного дела, - по вступлению приговора в законную силу подлежат хранению в материалах уголовного дела,

- автомобиль марки Тойота Спасио государственный 

<

данные изъяты> регион, возвращенный под сохранную расписку ФИО10, (том № л.д. 150-152) - по вступлению приговора в законную силу оставить в распоряжении последнего,

<

данные изъяты>

- 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём следует указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу, представление, принесенных другими участниками уголовного процесса.

Судья (подпись) Н.В. Девятко